

## PREZ. NIXONAS ISSAUKĖ KONSTITUCIJOS KRIZĘ

Prezidentas Nixonas atsiskaitė paklusi federaliniam teismui, kuris buvo įsakęs prezidentui atiduoti magnetofonines juosteles, kuriose įrekorduoti pasikalbėjimai asmenų įvelti į "Watergate".

Prez. Nixon įsakė prokurorui Archibald Cox, kad tu juostelių reikalų užvestų bylą teisme. Cox atmetė prezidento R. Nixono propoziciją, grasindamas, kad apskūis prezidentą teisme už teismo išniekinimą.

Prez. Nixonas tuojau įsakė generaliniam prokurorui Elliot L. Richardsonui, kad atleistų Cox iš tarnybos už ne paisymą prezidento įsakymo. Richardson atsiskaitė vykdyti prezidento įsakymą ir atsistatydino, motvuodamas, kad jam buvo Senato duotos laisvos rankos vesti "Watergate" bylą.

Generalinio prokuroro asistentas William Ruckelshaus taip pat atsiskaitė įvykdyti prezidento įsakymą. Už neklusnumą ir Ruckelshaus buvo atleistas iš tarnybos. Generalinio teisingumo departamentu valdininkas Robert H. Bork buvo Nixono paskirtas generaliniu prokuroru. Bork spalio 20 d. atleido iš tarnybos prokurorą Cox.

Nors visų aukštų parlamentui atstovai supykę ant prez. Nixono panoto jam išskelti bylą, bet kiek pašturmavę aptilo ir, atrodo, tuo pasibaigė.

## "ILĖJE PERVERSME ŽUVO 2-796 ŽMONĖS

"Newsweek" paskelbė, kad laike perversmo Čilės sostinėje Santiago buvo užmuštų 2.796 žmonės.

Korespondentas Barnes aiškina, kad panašios egzekucijos buvo ir kituose miestuose.

## 37 žmonės, kurie nėra matę žmonių

Kunišas Adolfo Torralba, katalikų misijonierius suradęs Peru valstybėje prie Amazonės 37 indėnus, kurie savo gyvenime pirmą kartą pamatė baltąjį žmogų.

Tie indėnai vaikšto visiskai nuogi, medžioja, žvejoja ir ūkininkauja labai primityviu būdu. Apimti baimės elgėsi su misijonieriu ir čiabūviais, kurie misijonierių lydėjo. Labai prielankiai.

## Trys kartuvės Rodezijoje

Rodezijos valdžia paskelbė, kad pakibo ant kartuvių trys teroristai, pašmerkti mirties bausme už užmušimą baltojo policininko.

## LIBIJA SULAIKĖ NAFTĄ

Libijos valdžia sulaiškė visiskai eksportą naftos į J. A. Valstybes.

Saudi Arabija, kuri yra didžiausia naftos tiekėja, J. A. Valstybėms, pagtas, kad sulaukys eksportą; jeigu Washingtonas nenutrauks Izraelio ginklavimą.

## Rytų Vokietijos kontribucija Sovietam

Pasibaigus antrajam pasauliniam karui Sovietu Sąjunga išreikalavo nuostoliu atlyginimui iš rytinės Vokietijos 15 milijardų dolerių grynais pinigais ir fabriku mašinomis.



# SANDARA

LITHUANIAN



NEWSPAPER

## SANDARA

Published by the Lithuanian National League of America

Consisting of 100 Branches Located in All Principal Cities of the UNITED STATES  
840 W. 83rd St., Chicago, Ill.  
Telephone: YArds 7-4789

Price 10 c.

Penktadienis, spalio — October 26, 1973

Nr. 43

## LEBANE BAIGTA DRAMA

Lebano sostinėje Beirute arabų teroristai buvo užpuolę spalio 18 d. J. A. Valstybių banką ir pagrobę 31 asmenį, laikė juos kaip užstatą, reikalaudami dešimtį milijonų dolerių vedimui par prieš Izraeli, kad būtų iš kalėjimo išleisti palestinai teroristai ir kad jie urėtų laisvą kelią į Alžirą arba į pietini Jemeną su visais poreikiais užstatais. Jei nebus išpildyti šie reikalavimai, tai tuoiau atiduosime viena amerikiečio lavoną, vėliau kita ir t.t.

Atmetus banditų reikalavimus prasidėjo kova tarp banditų, policijos ir kariuomenės iš antros pusės. Kovoje žuvo policininkas ir buvo sužeistas. Šešišvie daugelis pagrobtyčių išlakė. Tik vienas amerikietis John Crawford Maxwell, 52 m. žuvo.

Ta drama buvo baigta netikėtai. Lebano policija į banką ėleido išdresiruotus vokiškus šunis, kurie puolė ginkluotus teroristus ir tuo momentu buvo paleisti į juos policijos šūviai. Du užmušti teroristai buvo išaškinti jau anksčiau bankų užpildinėjimu. Trečias teroristas sunkiai sužeistas ir paguldytas ligoninėn.

## Buvo užpultas prez. Heinemann

Laike jaunimo suvažiavimo Augsburgėje nepilnaprotis puolė ant Vakarų Vokietijos prezidento Gustav Heinemann, permetė jį ant žemės ir sudavė per veidą. Prezidentas mažai nukentėjo.

Pasikėsinimas įvyko po G. Heinemann kalbos, kai jis apleido suvažiavimo salę.

Užpuolikas areštuotas. Išaiškinta j aomenybė. Tai — Gunther Poerlitz, 54 m., protniai nesveikas.

## FILIPINUOS NUNESTAS TILTAS

Filipinų Neuva Ecija provincijoje taifūno "Ruth" sukeltas upės vanduo nuplovė tiltą, ant kurio buvo 40 žmonių, daugiausia vaikų, kurie žuvo. Išgelbėti tik keturi asmenys.

## Buvo užgriauti 50 žmonių

Malazijoje, Ipohe nuslinko lietaus atmirkęs kalkių klotas nuslinkęs nuo aukštumos užvertė gatvėse smulkias krautuves ir neturtingųjų apgyventus namelius.

Dvi krautuvės buvo visiškai suoniuzdintos. Visos kitos krautuvės ir namai buvo parakali apgadinti.

Nuslinkęs kalkių klotas buvo užvertęs 50 žmonių.



Lietuvių festivalis įvyko Talman taupymo ir skolinimo b-vės patalpose, 5561 S. Kedzie Ave., Chicago. Nuotraukoj matyti dalis besilankusių svečių.

## KOSYGIN SKRIDO Į KAIRĄ

Egipto spaudos agentūra MENA pranešė, kad sovietų premjeras Aleksej Kosygin praleidęs tris ilgas konferencijas su Egipto prez. Anvar Sadat išskubėjo Maskvon.

Konferencijos tema nepasakelbta, bet Egipto sostinėje diplomatai esą įsitikinę, kad Kosygin bandė galimybės įgyvendinti taiką.

Tel Aviv aukštas Izraelio atstovas pareiškė pažiūrą, kad Kosyginas stengėsi prikalbėti Sadatą sudarymui taikos prišilaikant dabartinių karo fronto linijų, bet informatorius nuomone, tokia taika neįvyk-

doma nes Izraelis ir J. A. Valstybės nesutiks Egiptui palikti užimtos teritorijos dešinėje kanalo pusėje.

Diplomatai Londone tvirtina, kad Sovietų Sąjunga išdirbo taikos planą artimuose rytuose, pagal kurį tuojau turėtų būti sustabdytos kautynės ir būtų abiem didiesiems pavesta priežiūra, kurioje būtų paskelbta tarptautinė garantija sienų neliečiamybės, prisilaikant 1967 m. ribų. Vakarų diplomatai yra įsitikinę, tas planas nepriimtinas Izraeliui.

## Apsaugos linija Sirijoje

Turkijos dienraštis paskelbė, kad Sirijos kariuomenė pradėjo basti apkasus ir rengti priešstankines kliūtis šiaurinėje Sirijoje, netoli Turkijos sienos. Matomai Sirijos karo vadovybė tikisi, kad Izraelitai gali ir dar toliau krašto silumon nužygiuoti.

## KOMETA "KOHOUTEK"

NASA (erdvės tyrimo agentūra) stipriais teleskopais ant žemės, ore ir erdvėje pasiruosė tyrimui kometos "Kohoutek", kuri artėja prie saulės planetų sistemos. Ji bus arčiausiai žemės gruodžio pabaigoje ir sausio pradžioje.

Dabar ta kometa yra 250 milijonų mylių nuo saulės. Gruodžio 28 d. priartės prie saulės 132 milijonų mylių, o prie žemės — 75 milijonus mylių.

Astronomai aiškina, kad kometa bus tokia šviesi, kaip pilnatis mėnulis. Jos uodega uždengs šeštadalį dangaus.

Pati kometa yra šalta ir tamsi. Ji šviečia tik saulės apšviesta, lygiai kaip mėnulis.

## Aukštutinės Voltos prezidentas Baltajam name

Prezidentas Nixon spalio 15 d. priėmė Baltajame Name Aukštutinės Voltos (Afrikoje) prezidentą Sangoule Lamizan su kuriuo turėjo ilgęsnę konferenciją.

## Marselyje bereikalingas nužudymas

Prancūzijoje, Marselio aerodrome darbininkų drabužiams apsirėngęs policininkas įkėjęs į lėktuvą nušovė Daniel Cravanne, 35 m., prancūzų dignitorio žmoną; kuri kelionėje iš Paryžiaus į Ničą terorizuodama pilotą pareikalavo skristi į Kairą, nes ji norinti užbaigti karą.

Nušautoji buvo psichiškai nesveika. Prancūzijos spauda kritikuoja policiją už neteisėtą brutalumą.

## Kuvaitas finansuoja arabus

Kuvaite Tautos Susirinkimo sesijoje diskutavo klausimą dėl suteikimo arabams pagalbos dabartiniame kare. Deputatai paskelbė įsakymą suteikti 300 milijonų dolerių atgavimui okupuotų arabų teritorijų.

## Izraelio ministerio slap-tas viztas J. A. V.

Izraelio finansų ministeris Pinchas Sapir buvo atvykęs į J. A. Valstybes slaptos misijos reikalais.

Sapir buvo susitikęs su septyniolikos žydų vadu. Vėliau buvo nuskritęs į Los Angeles, jis pareiškė, kad Izraelio biudžetas pasidarė menkas.

Rabinas Leon Kronish iš Miami Beach, krašto žydų komiteto pavaduotojas pareiškė, kad šie asmeniniai finansų ministerio Sapiro prašymą Amerikos žydai ruošia masinių bonų pardavimą už 642 milijonų dolerių Izraelio reikalams. Ta akcija jau pradėta.

## SENU ŽMONIŲ STERILIZACIJA

Oklahomos valstijos legislatura paruošė įstatymą, kad valstija turi padengti seniam 65 ar vyresniems sterilizacijai išlaidas, kurie yra šelpiamųjų sąrašuose ir kurie tokios operacijos nori.

Įstatymą į legislaturą įnešė repr. Willy Sparkman, 67 m., gub. David Hall pasirašytas ir paskelbtas galiojančiu.

## Prašo US. Neištraukti Karių Iš Vakarų Europos

### IZRAELIS NĖRA PRIEŠIN-GAS TAIKOS DERYBOMS

Izraelis priėmė dėmesin Jungtinių Tautų taikos reikalų propoziciją. Bet tas sutikimas yra sąlyginis. Izraelio kariuomenė turi užėmusi 475 kvadratinės mylios Egipto teritorijos ir 300 kvadratinų mylių Sirijos teritorijos. Neatrodė, kad Izraelis sutiks atsitraukti į primykštes linijas. Bet Izraelio kabinetao posėdy buvo paskelbta, kad Izraelio valdžia sutiko užakceptuoti J. A. Valstybių ir Sovietų Sąjungos propoziciją.

"Sutinkant su tomis propozicijomis, Izraelio karinės jėgos pasiliks užimtoje pozicijoje, kurias turės susitarimo dienoje. Izraelis reikalauja pakeitimų belaisviais."

Pašal štabo statistiką, Izraelio nelaisvėje yra 1.441 arabas.

Izraelio valdžios komunikate primenama, kad Saugumo Tarybos rezoliucija paskelbta spalio 22 d. ne eliminuoja paskelbtos prieš šešis metus rezoliucijos, kurioje nurodoma Izraelio kariuomenės atitraukimo iš 1967 m. užimtų arabų žemių. Izraelis tvirtina, kad nepasitrauks iš visų užimtų 1967 m. žemių Egipto, Sirijos ir Jordano.

## J. A. V. lėktuvnešis į laują

Lėktuvnešis "USS Ticonderoga", kuris atliko antrajame pas. kare ir Korėjos kare tarnybą, ant kurio buvo sulipusi "Skylab" pirma igula, padarė savo paskutinę kelionę.

Lėktuvnešis paskirtas į laują, išėmus iš jo įvairius tren-ginius ir motorus. Laivas bus parduotas į laują lapkričio 16 d.

## Kariniai nuostoliai žydų -- arabų kare

Nuo karo pradžios ligi spalio 17 d. paskelbti karo nuostoliai artimųjų rytų kare.

Karo žinovų manymu, Izraelis prarado 90 lėktuvų, kurie sudaro 25 procentus visų turėtų lėktuvų.

Sirijsa praardo 100 lėktuvų, arba pusė turėtų lėktuvų, o Egiptas apie 100 lėktuvų, kurie sudaro vieną penktadienį turėtų lėktuvų.

Tankų nuostoliai: Izraelis neteko 600 tankų iš buvusius 1.700 skaičiaus, Sirijsa — 800 iš turėtų 1.400 ir Egiptas — 200 iš turėtų 2.000.

## TRUDEAU IR MAO

Kanados premjeras Trudeau viešėdamas R. Kinijoje turėjo pasikalbėjimą su Mao Tse-tu ir su premjeru Chou En-lai, pasirašė Kanados — Kinijos prekybos sutartį.

## Amerikos saugumo linija einanti per Europos centrą

Įtakingas Londono dienraštis "Times" pranešė, jog premjeras Sir Alec Hume atskleidė į Valstybės departamenta Washingtone, įspėdamas, kad ištraukimas U.S. karių iš Vakarų Europos, paliktų tą sritį be apsaugos nuo agresoriaus iš rytu.

Komunistų valdomų šalių Europoje, taip vadinamo Varsuvos Pakto, karinės pajėgos yra tris kartus didesnes už Atlanto Pakto pajėgas.

Todėl sovietams nebūtų sunku žaibo greitumu užimti visą Vokietiją ir Prancūziją, kas sudarytų didelį pavojų ne vien Anglijai, bet ir pačioms Jungtinėms A. Valstybėms, kurių saugumo linija dabar eina per Europos vidurį.

Taigi, susirūpinimas yra gana didelis.

## JUNGTINIŲ TAUTŲ REZOLIUCIJA

J. T. Saugumo Taryba specialioje spalio 21 d. sesijoje po trijų valandų pasitarimų, priėmė rezoliuciją, patelktą J. A. Valstybių ir Sovietų Sąjungos sustabdymui Artimuose Rytuose karo. Toje rezoliucijoje duota Izraeliui ir arabams dvylika valandų laiko stabilizuoti savo pozicijas.

Už rezoliucijos priėmimą balsavo 14 atstovų Saugumo Taryboje. Raugonosios Kinijos atstovs Huang Hua nuo balsavimo susilaikė.

Izraelio atstovas Josef Te-koah sąlyginai sutiko priimti J. Tautų rezoliuciją, kuri išgaliojo po jos paskelbimo.

Egipto užsienio reikalų ministeris Mohamed Hassan El-Zayyat atsakymo nedavė, bet Egipto šaltiniai paskelbė, kad Kairas sutinka sustabdyti karą pagal 1967 m. spalio 22 d. Saugumo Tarybos rezoliuciją, nes to rezoliucijoj buvo numatyta atitraukti Izraelio kariuomenę iš arabų žemių.

Rezoliucijoje reikalaujama tuojau sustabdyti karą dabar esamoje pozicijoje. O vėliau abi šalys galės užvesti derybas dėl įgyvendinimo 1967 m. rezoliucijos 242 nr.

Abi pusės sutiko nutraukti karo veiksmus ir vėliau derytis.

## DIKTATORIUS AMIN AMANE

Ugandos diktatorius — Idi Amin buvo nuykęs į Jordaniją aptarti su karalium Husseinu dabartinį artimuose rytuose įvykusį konfliktą. Idi Amin jau turėjo tuo klausimu pasitarimą su Saudy Arabija ir Iraku.

Jis pasiryžęs stoti į karą arabų pusėje ir grąšina suareštuoti J. A. Valstybių charge d'affaires jei J. A. Valstybės užsiangažuos Izraelio naudai.



# SANDARA

LITHUANIAN NEWS PAPER

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER  
Published Every Friday by the

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA  
General Office

840 West 33rd Street, Chicago, Ill. 60608 — Phone YArds 7-4789

## SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year ..... \$7.00  
In Canada and all Foreign Countries per year ..... \$7.00

Second-class postage paid at Chicago, Illinois.  
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

## UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienuose Valstybės metams ..... \$7.00  
Užsienyje metams ..... \$7.00

## KOMUNISTISKI ROBOTAI

Lietuvoje ir kituose Sovietų pavergtuose kraštuose iš vietinių žmonių badoma sukurti savotiškus komunistinius "robotus", kurie būtų akiai paklusnūs partijai ir Maskvai ir neturėtų nei nuosavų jausmų, nei proto.

Iš tilpusių "Tiesoje" straipsnių, galime pastebėti kiek daug pasatngų įdedama į to "naujojo žmogaus" — "roboto" pagaminimui.

Tačiau, kaip daugelis kitų darbų, taip ir šis, komunistams nekaip sekasi.

Tos rūšies agitatorių grupės vada P. Mišutis, paskelbė "Komjaunimo Tiesoje" straipsnyje pabrėžia, kad "partija skiria ypač didelę dėmesį komunistiniam jauniosios kartos auklėjimui", ir pagal bendrąją praktiką išgarbina sovietinius "laimėjimus".

Tačiau ten pat pripažįsta jog dviejų ideologijų komunistinės ir buržuazinės ideologijos kova mūsų dienomis tapusi nepaprastai aštri.

P. Mišutis nutylė, kiek sovietai daug lėšų skiria jų varomam propagandos darbiui ir aiškina, kad "imperialistai" gaušiai finansuoja propagandinę mašiną, jie plačiai naudoja ideologinę diversiją mėginami remtis sąmoningais ir nesąmoningais "svetimų pažūrų nešiotojais". CK pareigūnas pripažįsta: tų "svetimų pažūrų nešiotojų" Lietuvoje dar pasitaiko.

Jo teigimų tie "nešiotojai" plačiai panaudoja šiuolaikinės propagandos (čia, atrodo, turima galvoje pavergtiesiems skiriami Vakarų radijo pranešimai) priemones, psichologinės kovos būdus. Jie siekia skiepyti "buržuazinę moralę ir ideologiją mūsų žmonių viešojoje sąmonėje, ypač panaudojant nacionalinius skirtingumus, religinius prietarus, žmogiską silpnąsias".

Taip vis toliau tenka vesti kovą su vad. buržuazine ideologija ir vis susiduriama su kliūviniais, nors iš to paties Mišučio patiriamame, kad šiuo metu Lietuvoj jau daugiau kaip 77.000 komunistų (narių ir kandidatų) ir per 200.000 komjaunuolių.

Kiekviename to ar kito ideologo straipsnyje rasime teigimus apie tai, kad šių dienų Lietuvoj "klesti kultūra", pramonė, kyla žemės ūkis...

Visur skatinamas ideologinis darbas ir čia pat pripažįstama apsilėdimas, netvarka.

Pvz., Mišučio žodžiais "troboje šyiesu, radijas; televizorius; nauji baldai, kieme gi — purvas, tvoras aplūžę".

Blogai esąs vedamas ideologinis darbas jaunimo, moterų, pagyvenusių žmonių tarpe.

## TRUMPAI

"Nepaisant kai kurių sunkumų, į priekį juda kultūros namų statyba Nidoje reikalais" (Lit. ir Menas). Rašytojams statomas "naujas gyvenamas namas" ir Vilniaus Antakalnyje. Bet vis dar "labai nepatenkinama padėtis tų rašytojų, kurie gyvena ne sostinėje", ypač Kaune; kur "buvo daroma daug žygių; gauta gražių pažadų; bet reikalai beveik nejudą iš vietos".

Kuriems rašytojams bus vietos naujuose namuose priėmė partinis kritikas V. Azeika savo straipsnyje apie "Vilniaus kultūros prigimtį" ("Komunistas"). Jis primena, kad "meno savarankiškumo primatas" neturėtų būti "suabsolūtintas", nes tikrovėje jis yra labai "sąlygiškas". —E.

JAV Kongrese eina aštri kova dėl šio krašto prekybos išplėtimo su Sovietų Sąjunga.

Skaitykite ir platinkite "Sandarą". Apimoka skelbtis "Sandaroje" nes tai plačiausiai skaitomas savaitraštis Amerikoje.

## Apžvalga

### Vaideučio įstatymai

#### Prūsams

Algirdas Gustaitis "N. L." 37 nr. iš 1973 patiekia istorinių duomenų apie Prūsų valstybės įsteigimą Vaidevutį, kurių svarbesnias vietas čia patiekiamas.

Erasmus Stella, gyvenęs 15 amžiaus pabaigoje ar 16 am-pradžioje, remdamasis lietuvių padavimais, Prūsų valstybės įsteigimą laiko Vaidevutį, kuris gyvenęs tuo laikui, kai Romą valdė Valentinianus.

Vaidevutis buvęs įtakingas žmogus, jis pataręs savo žmonėms sekti bičių pavyzdžiu ir išsirinkti sau karalių.

Zmonės patarimo paklausa, karaliū išsirinko Vaidevutį, kuris išleis daug įstatymų, pagal kuriuos turėję būti būdžiami moterystės ardytojai.

Metraštininkai S. Grunau ir L. David teigia, kad tą įstatymą išleis Vaideučio brolis Prutenis, vyriausias prūsų dvasininkas. Pirmam straipsny pasakyta: "Mes norime, kad niekas nesikreiptų į mūsų dievus be Krivių Krivaičio. Niekas neturi jokio dievo gabenti iš svetimų kraštų į mūsų žemę. Vyriausias mūsų vienasis turi būti Patrimpas, Perkūnas ir Patelis, nes jie davė mums šią žemę ir duos daugiau."

Jei gyventojai bus paklusnūs, jiems duos gražius žmonas, daug vaikų, drabužių, gerų valgų šaldžių gerimų; tačiau nepaklusnūs būsią įvairiai baudžiami.

Vyrai tegal turėti tik tris žmonas. Už svetimotėriavimą numatyta bausmė — žmogų sudeginti, o nusikaltėlio pelelai išbarstomi ant paprasto kelio. Likusiai jaunai našlei, bet bevaikai, įstatymas leidžia inty miš santykiuoti su kiekvienu vyrų iki sulaukus vaiką. Po to ji turi tapti vaidilute ir bendruomenės išlaidoms gyventi skaištykloje. Jei ji tuomet nusikalstų skaištybei, jai grėsia mirties bausmė.

Kitam straipsni pasakytą, jei vyrskū mirty, žmona, tai jis greitai turi ieškoti merginą: vyrui esąs nedera liūdeti per dienas ir naktis. Bet prieš veddamas kitą, turis turėti su mergina intymų santykių, tikslu nustatyti motinystę ir tada jis galis ją laikyti sau tinka žmona.

Tokiu atveju dievų garbei aukojama višta ir gaidys.

Už nužudymą žmogaus Prutenio įstatymas numato mirties bausmę, bet toks nubaudimas daromas priklausomai nuo nužudytojo asmens artimųjų valios.

Už kėsinimą išvarginti įstatymas taip pat skiria mirties bausmę sudeginant.

Bet bausmės įvykdymas priklausomai nuo nukentėjusios valios: jei nukentėjusi nenorės nubaudimo, tai toks nusikaltėlis gali būti paliekamas nebubaustu.

Už pirmą kartą įvykdytą vagystę, įstatymas numato rykštėmis plakimą, už antrą vagystę — plakimą lazdomis, o už trečią — mirties bausmę, atiduodant nusikaltėliū šunims suėsti.

Įstatyme dar nurodyta, kad niekas negali kito jėga priversti dirbti, bet tik abipusiu susitarimu.

Pagaliam Prutenio įstatyme numatoma, kad kilmūnūojū

turi būti laikomas tas, kuris pasirodys greitesnis bei apsu kresnis su savuoju arklū.

S. Grunau ir L. David žinjas apie Vaidevutį, Pruteni emę iš vyskupo Kristijono metraščio, bet šiuo metu nežinoma, kur yra tas metraštis. Vysk. Kristijono metrašty mi ni ir Pretorius.

Įvairūs istoriniai šaltiniai rodo, kad senovės lietuviai labai atkakliai priešinosi krikščionybės platinėjimui tiek kryžiuočiams, tiek lenkams, bet vienu sričių lietuviai nepuldinėdavo kitų sričių lievių.

Šitoks senovės lietuvių elgesys labai derinasi su Prutenio įstatymo reikalavimu — gerbti savosios tikybos išpažintojus ir persekioti jos nie kintojus.

Iš 1249 metais paskelbtos sutarties sužinome, kad vakariūiose lietuviuose buvo praktikuojama daugpatystė, bet daugpatystė yra paliekama ir Prutenio įstatyme.

Šiame įstatyme randame ir labai didelį greito jojiko vertojimą, bet tai senovės lietuviams priskiriama įvairūs istoriniai šaltiniai.

Jau Vulfstano pranešime yra sakoma, kad mirusiojo aiščio turtas yra suskirstomas į nelygias dalis tokiu būdu, kad kas greitesnis bus arklū lentynėse, tas gaus didesnę turto dalį.

Lietuvos statutams būdingas bruožas yra tas, kad nukentėjusiojo valia labai daug reiskia, sprendžiant nusikaltėlio likimą.

Šitoks nuostatas labai ryškiai yra pravedamas trijuose Prutenio įstatymo straipsniuose.

Dr. Z. Ivinskis rašė: "Prutenis esąs gyvenęs VI amž. po Kr. į jį kartą sukviestas žmonės ir juos itikines kad jie turėtų liautis vaidytis ir gyventų vienybėje. O kad nuo priešų (mozūrų) galėtų apsigyinti, jie turj sau išsirinkti vieną valdovą — karaliū. Zmonės paklause ir norėję savo valdovu išsirinkti patį Prutenį, bet jis nesutikęs dėl savo aukštų pareigų tikėjimo srityje. Prūsų valdovu — karo vadu Prutenio patarimu buvęs išrinktas jo jaunesnysis brolis Vaidevutis. Tai įvykę 521 metais.

Prutenis būdamas vyriausiu dvasininku, sutaręs dievų garbinimą ir Nadrūvoje pastatęs Romuvą su garsiąją dievų trijulę. Po dviejų metų Prutenis įvedęs tikrą teokratiją, išleisdamas religinio pobūdžio įstatymus.

Šiuo klausimu teigiamai pasisakė ir lietuvių tautos patriarchas dr. Jonas Basanavičius.

Apie Vaidevutį ir Prutenį nemaža yra pasisakę ir kiti mokslininkai.

Būtų pravartu, kad šiuo klausimu pasisakytų teisininkai, ypač kilę iš Mažosios Lietuvos, kurie gyvenę tremtyje ir pasireiskia lietuvių spaudoje.

## S I S — T A S

Pagal Chicago's Universiteto atliktus bandymus su beždžionėmis, nustatyta, kad beždžionės maitinamos žmonių vartojamu maistu, nuėaišo per trumpą laiką.

Pagal patirtus tyrimus, atrod, kad žmogus yra daug patvarnesnis negu beždžionės.

PER  
MANO  
KOSTUVA

### Greitai išmoko

— Ką, ar jau tamsta važinėji automobiliu?  
— Taip. Iš viso sunaudojau išmokymui tik tris.  
— Tik tris savaites?  
— Ne, sudaužiaus tris automobilius

### Keisti užrašai

Viename viešbutyje, Miami Floridoje, yra toks užrašas:  
"Jeigu jūs negalite pas mus užmigti, neapkaltingkite iš karto mūsų lovos. Pirmiau patikrinkite savo sąžinę".

Maišto krautuvėje Los Anlelese, Calif., lange yra užrašas:  
"Neleiskite savęs apgauti, kur nors kitur. Pirkite gaminius pas mus".

### DAINELE IS TOLIMOS PRAEITIES

Pas seną bajorą, aukštajam dvare.  
Ten augo jaunoji mergelė.  
Skaisti kaip saulutė, kaip laimė meilė.  
Liūdna ji kaip rudens rytas.

Nors joja, važiuoja, net durda keliai,  
Piršliai iš arti ir toli.  
Nenori ji nieko, nes savo dievams gyvybę  
Ir meilę paskyrė

Bet štai ir atjoja pas ją karys.  
Ir pavergė meile jos širdį.  
Pamilo mergelė, ir myli įsiai.  
Reikėtų sutarti į porą.

"Berneli, brangusis, nors myliu tave.  
Nebūsiu aš tavoji žmonelė...  
Ne rūtų vainiką tau dovanošiu, mielasis.  
Tiktai gintarėlių šniūrelį.  
Tegul jie primins tau jaunystės laikus...  
"Mergelė, kurią mylėsiu,  
Ir nelaimingas, kad būsiu.  
Vistiek užmiršti tavęs negalėsiu... —M. V.

Viešbuty, netoli vieno miestelio Prancūzijoje, iškabinas plakatas:

"Iš lengvo važiuodami pamatysite mūsų apylinkes, kurios yra gražios. Važiuodami per greitai — pamatysite mūsų kalėjimą, kuris yra nešvarus ir drėgnas".

Užrašas ant lentos amerikiečių kapinės prie palaidoto jūm:

"Čia ilsi jūm, kuris besinaudamas įspyrė vienam generolui, penkems pulkininkams, aštuoniolikai majorų, dvidešimts penkiems kapitonomams, dviem eiliniams, vienai granatai."

### Naminiai ginčai

...Parėjes iš darbo, supykęs vyras į žmoną:

— Ką? Pietūs dar neišviti? Jei taip, gali pati juos valgyti! Aš einu į artimiausią valgyklą!

— Palauk bent penketą minučių.

Vyras kiek apriėmęs:

— O ką, ar bus paruošti už 5 minučių?  
— Pietūs tai ne, bet aš būsiu pasiruošusi ir eisime abu į valgyklą.

## SUNKU ISLAIKYTI OKUP. LIETUVOJE TAUTINES TRADICIJAS

Visi vietiniai komunistai okup. Lietuvoj, esantieji valdžioje pripažįsta, kad sunkiausia jų problema esanti išlaikyti tautines tradicijas ne skatinti nacionalizmo, kuris ten laikomas antisovietiniu, antirusišku, separatistiniu. — sako amerikietis žurnalistas, M. Parks, keliavęs po Baltijos valstybes.

"1972 m. gegužės 14 d. Kau no jaunuolio susideginimas buvusi žiezirba, kuri sukėlusi laisvės demonstracijų gairę. Joms numalšinti reikėjo net kariuomenę atkviesti.

"Lietuviai katalikai pakartotinai protestavo prieš tikybos persekiojimą Lietuvoj, siuntė pareiškimus ir memorandumus, kaip pvz. 17.000 pasirašytas memorandumas L. Brežnevui ir Jungtinėms Tautoms.

"Estų sostinė Talinas tebėra kovotojų už žmogaus teises. Demokratinio Judėjimo, centras. Ta maža, bet gerai suorganizuota grupė nežūrint visų sovietų pastangų ją išardyti, sugebėjusi infiltruoti net Baltijos laivyną.

"Tuo tarpu konfliktai su valdžia esą ne politinio, bet ekonominio, kultūrinio ir socialinio pobūdžio. Bet, kaip išsireiškė 33 m. amžiaus estas inžinierius, anksčiau ar vėliau kultūrinė priespaulda, socialistinis trėnimasis ir mūsų ekonominio augimo trėmdys ma vėrs politiniu konfliktu.

Tačiau mes dar nesame pribrėndę revoliucijai. Viskas, ko galime šiuo laiku tikėtis yra mūsų tautinės tapatybės išlaikymas ir tam tikra apsisprendimo laisvė".

Taip, pvz. esų ir lietuvių komunistams pavyko atkovoti, kad tų respublikų universitetuose dėstomoji kalba yra estų ir lietuvių, o ne rusų.

"Ne, Rusija mūsų neprari-

jo", pasakė senas lietuvis Komunistas "Mes esam lietuviai, ne rusai". (E.)

Prie šios žinlos norime pridėti, kad okup. kraštuose nėra spaudos laisvės. Spauda gauna įsakymus iš Maskvos, ką galima vietas "respublikose" dėti į laikraščius, o ko negalima. Vadinas vietinės "respublikos" negali, nors ir komunistinės žinutės teisės išspausdinti be Maskvos cenzorių leidimo.

Net ir lietuvių kalba klasiku be Maskvos leidimo neleidžiama spausdinti, o jei ir ką leidžia, tai nustato minimalinį tiražą, o komunistų propagandinėms leidiniams tokio suvaržymo nėra, nors tokių leidinių žmonės neskaityti, jie guli sandėliuose ir laukia kada juos išvež į popierio fabrikus perdirbimui. Diksi

### Buvo laikai, kada aktoriams teikdavo tokias dovanas

San Francisco mieste, vadinamos "aukso karštingės" metu, žiurovai, kad patekti į pagarsėjusio aktoriaus Edmund Forest pirmąjį vaidinimą, mokėjo po \$500. už bet kurią vietą teatre.

Toks Amerikos teatro žydėjimas tęsėsi nuo 1851 iki 1861 metų.

Publika buvo įpratusi pamatysim aktoriams į sceną mest aukšnius laikrodžius, brangenybes ir aukso monetatas.

Panašūs įvykiai buvo dažni tų 17-jo šimtmečio Londono teatruose, kur turtingieji žiurovai irgi mesdavo aktoriams scenon pinigines, žiedus bei kitokius vertingus daiktus.

Tuo būdu buvo reiskiamas sceninės kūrybos susižavėjimai.

Spauda yra visos tautos mokykla. Mokyklos auklėja tik jaunimą, o spauda auklėja ir moko visą tautą.

—Dr. J. Purickis



Amerikiečių tankai inspektuojami kur nors Europoj.

## CRANE SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION  
B. & PIETKIEWICZ, Inc.  
2555 West 47th Street Tel. LAayette 3-1083  
PLENTY OF FREE PARKING SPACE

5 1/4%	6 1/2%	7%
On Investment Accounts	on 1 year Certificates, Minimum \$1,000.00	on 4 years Certificates, Minimum \$5,000.00

PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOSIMCIUS NUO 1 D. Džididandai mokami kas 3 mėnesiai.

VALANDOS: PIRMAD. IR KETVIRTAD. ANTRAD. IR PENKTAD. SEPTAD. 9 v. r. 12. 13 v. d. — Tiesiog. Dėkoti.



# Laikui Bėgant

## YPATINGAS LIETUVOS ŪKININKŲ VAISIŪGUMAS

Tokį tai vaisiugumą man teko patirti šiurės rytinėje Lietuvoje.

Užsibaigus mokslo metams Petuvių gimnazijoje Vilniuje, vienas mokinių, kuris neišnikė kvietimų iš matematikos, paprasčiausio manęs, kad aš vykčiau su juo į jo tėvų ūkį vašaros atostogoms ir pagelbėčiau jam matematikoje.

Aš sutikau, nes pirmojo pasaulinio karo metu gyvenimas mieste buvo labai varginas.

Ilgai netrukus atvažiavo kaimietiškam vežime mano draugo tėvas ir mes leidomės į šiaurę per Švintus, Ukmergę ir Utenos apskrity.

Pagaliau pasiekiau ir jų sodybą, kuri buvo labai gražioji vietoje. Aplinkui matėsi daug kalnelių. Netoliese buvo ežeras, kurio pakrantėse stovėjo seni augaloti medžiai.

Mums besikalbant, šeiminiškė pakvietė į vidų vakarinės: sūnų ir mane nuvedusi prie stalo kambario kampe, o prie kito stalo susodino, susėdo šeiminiškai ir samdiniai.

Prie mūsų stalo buvo sudėta: sūrio, sviesto, pieno; kiaušinių; skilandžio ir kitų skanėsių.

Atvykusiam iš išbadėjusio Vilniaus nesinorėjo tikėtis, kad yra tokių dalykų pašaulyje.

Ant kito stalo buvo sudėti paprasti kaimietiški valgiai. Sekančią dieną, pusryčiams, pietums ir vakarienei tie prabangiški valgiai.

Po kiek laiko man tie vieno di valgiai nusibodo ir paprašiau kad man duotų valgyti kartu su šeima jų valgomus valgius, kaip: kopūstus, žirnius bulviene ir kit. Tuo aš labai buvau patenkintas.

Po atostogų šeiminiškai pasiūvo man kostiumą iš kaimietiško vilnonio audeklo, kuris

man ilgai laikė.

Tuo aš buvau patenkintas ir mano mokinyje grįžęs į gimnaziją, sėkmingai išlaikė kvotimus. M. V.

## Prisiminus

Milaušius buvo labai darbus. Pasiuntinybėje jisai be darbo nebūdavo.

Kai kokį rašinį betalsydamas užbaigia, tai tuojau būdavo, prašo sekretoriaus Petro Klimo, kad duotų kitą darbą.

Jam patikdavo, jei baigęs rašinį jau randa ant stalo padėtą kitą. Kad nė minutė neprapultų be vašiaus.

Matyt, jis laikydavosi kažkurio Romos imperatoriaus taisyklės: Nulla dies sine line (nė vienos dienos be brūkšnio).

Dėl to ir prirašė jisai savo poezijos bene 22 tomus.

Dr. J. Grinius

## NUOTAIKAI

Bandė vienas kitą pralenkti gudrumu

Eugenijus Scribe, prancūzų dramaturgas kuris pats vienas arba su pagalba kitų bendradarbių parašė daugiau kaip 400 scenos veikalų, gavo nuo vieno norinčio atsižymėti prancūzų rašytojo laišką, kuriame buvo pasakyta:

"Didžiai gerbiamas Pone!! — Labai nusidžiaugčiau, jeigu komedijoje, kurią jūs jau baigiate rašyti, idėtomėt ir keletą mano minčių. Už tai aš nieko jums nepaskaitysiu tik norėčiau, kad afišuose šalia jūsų būtų padėtas ir mano vardas, kaip ko-autoriaus".

Į tai dramaturgas Scribe atsakė sekanti:

"Didžiai gerbiamas Tamsta, — Dėja, negaliu priimti jūsų pasiūlymo nes jūs, kaip ir aš, gerai suprantame, jog į vieną vežimą nepridera kinkyti arklių ir asilą".

Ilgai netrukus nuo besisiū-



Zilvitis, vad. V. Stankienės šoko Talman b-vės suruoštame meno festivalyje Chicagoje

lančio 'bendradarbio' atėjo toks atsakymas:

"Didžiai gerbiamas Tamsta! — Su jūsų išreikštomis mintimis aš pilnai sutinku.

Tik vieno dalyko negaliu suprasti kodėl tamsta prilyginai mane prie arklio?"

Bent tuo gali pasigirti

Prieš nuteisiant kišenvagi, teisėjas paklausė jo:

— Pasakyk man ar esi kažnors gero padaręs visuomenės?

— Taip, pone teisėjau. Dėka man, trys ar keturi detektantai (sekliai) turėjo pastovaus darbo.

Všos moterys nori būti ištekejusios ir visi vyrai trokšta būti vedę. bet abi pusės nenor jausti, kad yra vedę ir, kad vedybų varžtai turi juos veržti.

Kas yra našlys? Tai yra toks vyriskis, kuris buvo nuteistas atsedėjo savo bausmę.

# Iš Hartfordo

Atsiskyrė su šiuo pasauliu Walter Chace (Vladas Čekanauskas).

Rugsėjo 29 d. 5:30 val. ryte po ilgos širdies ligos St. Francis ligoninėje mirė senosios kartos lietuvis, žymus visuomenininkas, Walter Chace (Vladas Čekanauskas). Jau kuris laikas jį kankino širdies priepuoliai.

Paskutiniu laiku net 14 kartų vos vos suspėdavo patekti ligoninėn ir kiek pratęsti savo gyvenimą.

Dėja ši kartą ir ligoninė nuo mirties išgelbėti negalėjo. Velionis buvo 79 metų amžiaus.

Nors paskutiniu laiku gyveno ir dirbo Hartforde, bet palaidotas Worcester, Mass., kur gyvena jo pusešerė. Laidotuvių direktorius buvo Diršė, o šv. mišios ir gedulingos pamaldos atliktos šv. Kazimiero kažnyčioje. Palaidotas vietos kapinėse.

Iš Hartfordo laidotuvių dalyvavo Bronius Vedeikis ir pasakė atsisveikinimo kalbą L. A. P. klubo vardu, Vaclovas Nenortas, Feliksas Bočėnas, Jonas Medonis su žmona, Vaitiekūnaitė ir kiti.

Iš Waterburio į laiduotes buvo atvykęs dr. Petras Vileišis ir pasakė atsisveikinimo žodį Lietuvių bendruomenės vardu.

Paskutiniu laiku velionis gyveno pas Feliksą Bočūną, kuris jį globojo ir gelbėjo ligoje.

Walter Chace (Vladas Čekanauskas) yra gimęs 1894 m. rugsėjo 6 d. Meškučių k. Nedingės valsčiaus, Alytaus apskr.

Į J. A. Valstybes buvo atvykęs 1913 m. 1923 m. yra baigęs geležinkelio administracijos ir buhalterijos kursus Dodge Railway institute Valparaize, Ind.

Jo veikla šiame krašte reikšėsi labai plačiu mastu: 1924-25 m. buvo Alto centro

sekreterius ir Sandara laikraščio administratorius, taip pat Alto politinio komiteto pirmininkas; 1929-30 m. — Vilniui Vaduoti srgos įgaliotinis J. A. Valstybės ir oragnizatorius; 1919-20 m. Lietuvos Laisvės Sargų Worcesterio kuopos štabo vedėjas; 1943-1950 "Tėvynės Myletojų drajos pirm., nuo 1951 m. LB-nės J.A.V. laikinojo organizacinio komiteto išdinknas.

Bendradarbiavo Amerikos lietuvių spaudoje: Vienybė Lietuvininkų (nuo 1916), Lietuvoje (nuo 1928); daugiausia pasirašydavo V. M. Klausučio slapyvardžiu.

Parašė ir scenos vaidėlių: "Lenkų Konspiracija" ir "Kova už Laisvę", kurie buvo suvaidinti Hartforde ir Worcesteryje.

Atskirai išspausdino brošiūrą "Mūsų Vilnius", 1930 m. (Žiūr. L.E. III t. pusl. 482).

Kaip nusipelnusiam Lietuvai ir lietuvių tautai asmeniui Hartfordo visuomenė Vladiui Čekanauskui prieš 9-rius metus yra surengusi jo 70 metų amžiaus progą banketą. Pasakyta jo adresu daug gražių kalbų, o "Tėvynės Garų" lietuvių radijo valandos vedėjas Alg. Dražunevičius su velioniu yra turėjęs pasikalbėjimą, kuri dabar, X. 7, radijo vedėjas, perdavė per radiją. Čia velionis, a. a. Vladiui Čekanauskas, pasisako apie svarbesnius jo gyvenimo tikslus, kuriais ir rūpinęsis: Su augusiems mokyklų J. A. Valstybės steigimas, Vilniaus vadavimas; Lietuvai pagalba — Savanorių šiame krašte verbavimas. 1935 m. vykęs "Vilnių tikslu ištirti žemės išpirkimą iš subankrutavusių dvarininkų ir atiduoti lietuviams. Tada buvo nuvykęs ir į Lietuvą; dalyvavęs Lietuvių kongrese. Išpūdzius iš tų laikų Lietuvos parsivežęs labai gerus ir gražius. Tai buvo Nepriklausoma Lietuva. — ne ta, kurią buvo palikęs 1913 metais.

Dėl lietuvių ateities Ameri-

koje velionis parėškė, kad amerikoniška Lietuva bus toliau bus išlaikyta lietuvių kalba, spauda ir organizacijos. Dėl Lietuvos atvadavimo jis pasakė, kad dabar Lietuvą išvaduoti yra geresnės perspektyvos, negu buvo prieš pini mąjį pas. karą.

A. a. Walter Chace (Vladas Čekanauskas) Lietuvos valdžios buvo apdovanotas Gedimino ordinu.

Išsėkis, Mielas Vladi, Viel paties Ramybėje!

Jonas Bernotas

koje velionis parėškė, kad amerikoniška Lietuva bus toliau bus išlaikyta lietuvių kalba, spauda ir organizacijos. Dėl Lietuvos atvadavimo jis pasakė, kad dabar Lietuvą išvaduoti yra geresnės perspektyvos, negu buvo prieš pini mąjį pas. karą.

A. a. Walter Chace (Vladas Čekanauskas) Lietuvos valdžios buvo apdovanotas Gedimino ordinu.

Išsėkis, Mielas Vladi, Viel paties Ramybėje!

Jonas Bernotas

## DIRBŲ IR MOKYTIS REIKALINGA VISIEMS

"Nėra tokio dalyko, kaip senatvės ligos", — pareiškė dr. Frederick Swartz, iš Lansing, Mich.

Jis teigia: "Dirbančios rankos ir svyruojanti eisena nurodo ne tiek ir vėlyvą amžių, kiek į trūkumą mankštinimosi, vengimą darbo kiek ankstybesniam laikotarpiu. "Atminties susilpnėjimas gi yra pasėka tingėjimo ko nors pasimokyti, — giliau mąstyti ir domėtis platesniais klausimais."

Pasak dr. Swartz, apsauga nuo tokių nepageidautinų reiškinų yra darbas, platesnis bendradarbiavimas su pažįstamais žmonėmis ir studijos — bendrymai ką nors naujo patirti ir išmokti.

Žmonės šiaudien yra ikalbami (brainwashed"), jog visi negalavimai ateina su vėliausiu amžium, tai yra po 65 metų.

Bet taip iš tikrųjų neatsitinka.

Kas bando apsisaugoti nuo įvairių negalavimų, tie rečiau būna jų paliesti ir senatvėje.

Tik tokiu atveju

Jis: — Ir leisite man vadinti jus pirmuoju vardu?

Ji: — Taip, jeigu jį nuolatniai sujungsite su savo pavarde.

## TESTAMENTAI

Išlykite teis. Prano Šulo parengtą ir teisėjo F. Wells leidinį "KAIP SUDAROMI TESTAMENTAI" Ameri-Vokietijoje ir kitur.

Tai labai naudingas informacinis leidinys norintiems sudaryti savo testamentą ir paskirstyti turimą turą. Ten yra tuo reikalų aprašymų ir testamentinių pavyzdžių. Leidinys turi 100 psl. Kaina — 3.00. Gaunamas Sanderos administracijoje ir pas autorių.

## LIETUVIAI GYDYTOJAI

**DR. VYT. TAURAS**  
Gydytojas ir Chirurgas  
Bendra praktika, spec. Moterų ligos  
Ofisas: 2652 West 59th Street  
Tel.: PR 8-1223 —  
Val.: pirmad., antrad., trečiad., ir penkt. 2-4 v. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
Chirurgas  
2454 West 71st Street  
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123  
Rezid. telef.: GIBson 8-6195  
Pirma ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti tel. HE 4-2123; jei neatsiliepia, tai GI 8-6195.

**DR. ANNA BALIŪNAS**  
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės Ligos. Pritaiko akinus  
2858 West 63rd Street  
Ofiso telef.: PRospect 8-3229  
Rezid. telef.: WALbrook 5-5078  
Val.: kasdien nuo 10—12 val. ryto ir nuo 7—9 v. v. Treč. už daryta. Kitu laiku susitarus.

10% - 20% - 30% pigiau mokėsite už apdraudą nuo ugnies ir automobilio pas  
**FRANK ZAPOLIS**  
3288 1/2 West 95th Street  
CHICAGO, ILLINOIS

**MOVING A. VILIMAS**  
Apraustas perkraustymas įvairių atstumų.  
823 WEST 34th PLACE  
Telef. Frontier 6-1882

## Philomena Says

# CHICAGO SAVINGS IS NOW PAYING

<b>5.39%</b> Annual Yield on 3% Passbook Accounts Daily Interest	<b>5.92%</b> Annual Yield on 90-Day Notice Accounts \$100 Minimum	<b>6.003%</b> Annual Yield on 90-Day Savings Certificate \$1,000 Minimum
<b>6.81%</b> Annual Yield on 6% One Year Savings Certificate \$1,000 Minimum	<b>7.08%</b> Annual Yield on 6% 30-Month Savings Certificate \$5,000 Minimum	<b>7.35%</b> Annual Yield on 7.00% Four Year Savings Certificate \$1,000 Minimum

**7 1/4%** on Four Year Savings Certificates \$10,000 Minimum  
**6.727%** Annual Yield

For 49 years, savers at near-\$100 million Chicago Savings have become accustomed to the highest rates permitted by law. It is possible to offer the above yield where earnings remain undisturbed and are compounded for a year or more.

**CHICAGO** savings and loan association  
6245 South Western Avenue 476-7575

Passbook Savings Earn From Day of Deposit to Day of Withdrawal

**SIUNTINIAI I LIETUVĄ**  
Ivairių gerų prekių, didelis pasirinkimas! Automobiliai, akordeonai, šaldytuvai, televizijos aparatai, maistas, piniginiai certificatai.  
**PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, Inc.**  
Licensed by Vnesposlytoy  
Atstovai: **VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKA**  
Vienintelė jų įstaiga Chicagoje (80628)  
2608 West 69 St., tarp Rockwell ir Talman Ave.  
Tel. WA 5-2787

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
Laidotuvių Direktorai  
**MARQUETTE FUNERAL HOME**  
2533 West 71st Street  
Telef.: GRovehill 6-2345 - 6  
1410 South 50th Avenue, Cicero  
Telef.: TOWnhall 3-2108 - 9  
**TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS**  
Aikštė Automobiliams Statyti

**E U D E I K I S**  
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID  
Laidotuvių Direktorai  
**TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS**  
4330 South California Avenue  
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852  
4605-07 South Hermitage Avenue  
Telefonas — YARds 7-1741-2



Partizanai Angoloje kovoja prieš Portugalijos kolonijalinį režimą.



# SVEIKATA BRANGUS TURTAS

Dr. A. J. Guessenas

## VITAMINAS A

Apie vitaminus, tuos gyvybės palaikytojus, tą rūgštį, kuri palaiko kūno organizmo normalų veikimą ne tik žmogaus, bet ir žemės rūšies gyvūnų. Apie vitaminus būtų galima daug pasakyti. Apie juos yra tolygi tomų knygų pritašyta.

Aš apie vitaminus tiek daug nerašysiu, vien tik atskirai po vieną jų panagrinėsiu.

Vitaminas A, turi labai daug itakos į akių ir odos sveikatingumą. Ypač vaikų sveikam augimui ir atsparumui nuo ligų. Jo trūkumas mitvobe visu pirmiausia pasireiškia regėjime. Tai yra naktiniu apakimu nuo skaidrios elektros šviesos, nuo kurios trumpam laikui visiškai žmogus apžlamba.

Toklems žmonėms nakti vairuoti automobilių yra pavojinga, nes daug nelaimių gali įvykti.

Esant vitamino A, stoka kūne prasideda ir kiti negėrumai.

Pirmiausia akys parausta, paraudonavimas plečiasi ir pūluojančios opos atsiranda.

Kūno oda sausėja, džiūsta ir opoms paolina.

Sulaiko vaiko augimą ir jo atsparumą prieš ligas paeinančias iš apsikrėtimo.

Vitaminas A, vaikams ir neščioms moterims reikia 8.000 vienetų per dieną.

Suaugusiam žmogui per dieną reikia 4.000 vienetų.

Vitamino A, randasi svieste, grietinėje, piene, žaliuose daržovėse, jankose, sūryje ir treskos aliejuje, žuvies jankų aliejuje, vienas lašas turi net 1.000 vienetų.

Vitaminas A, yra gelsvos spalvos, panašus į daržovių bei vaisių aliejų.

Vitaminas A, duoda impulsą ir palaiko visų kūno organų sveikatą.

Jis yra tampa susijęs su vitaminu B, o sykiu ir su vitaminais C, ir D, veikia į žmogaus kaulų ir dantų sumontavimą.

Dr. Kieller sako, sudėtinų vitaminų dalių trūkumas kūne veikia neigiamai į vaikų augimą.

Ir atsparumo kūne stoka atveria duris visoms limptomoms ligoms.

Dėl vitaminų stokos, kūdikio kaulai ir dantys išauga minkšti ir greitai juos paveikia pūvio bakterijos.

Dėl stokos vitamino A, or

NUVARGUSIOS AKYS — VIENA IŠ PRIEZASČIŲ GALVOS SKAUSMŲ

Amerikos sąlygose labai daug žmonių skundžiasi galvos skausmais ir todėl vaistinėse tiek daug yra įvairiausių vaistų nuo galvos skausmų.

Imonės, gaminančios tuos vaistus, yra pralobusios, nes prekės yra susilaukusios masinio pafekalavimo.

Neretai galvos skausmai yra išauklamai tokios nors rimtos ligos, bet daugumoje atvejų, toki skausmas yra nervinio įtempimo išdava, arba blogo virškinimo reiškinys.

Kas valgo daug vaisių, tas rečiau turės vargo su virškinimu.

ganizmas nepagamina būtino kraujo kiekio.

Nūdien sanatorijos nustato mitybą, ypač sergantiems džiova, jiems duoda didesnį vitamino A ir B kiekį.

Nuo vitamino A, trūkumo organizme paolina mažakraujystė.

Būtina pasakyti, jog vitaminas A, mūsų gyvenime labai svarbų vaidmenį.

Būtina valgyti daugiau tu maisto dalių, kuriose turi daug vitamino A.

Daugiausia tai vitamino A, reikia augantiems vaikams.

Suaugęs žmogus turi būti atsargus, nes jo perviršis organizme pagamina apkūnįmą.

## ATSAKYMAI

Nuo ko tinsta kojos?

Viena mūsų skaitytoja iš Clevelando, Ohio, parašė toki laišku:

"Kiekviena vasarą patinšta mano kojos, kulnys, rankos ir riešai (wrists).

"Po poros savaitių visa tai pračina ir aš nebeturiu vargo su tais patinimais.

"Pasakykite, ar tai pavojingi reiškiniai?"

"Gydytojas, kuris patikrino mano sveikatos stovį, užtikrino, jog viskas yra gerame stovyje".

## ATSAKYMAS

Galimas daktas, jog visa tai yra tik jūsų organizmo prisitaikymas prie vasaros sezono.

Kaip jau žinote, žiemos metu oras yra gana sausas, tuo tarpu kaip pavasarį ir vasarą jame yra daugiau drėgmės.

Pas kai kuriuos žmones tame pereiname laikotarpy gali pasireikšti sutinimai kojose ir rankose.

Uodu ir kitokių vabzdžių įkandimai

Įkandus uodui ar kokiam kitam vabzdžiui, reikia pridėti prie tos vietos ledo gabaliuką ir palaikyti 20 sekundžių.

Jei neturima po ranka ledo, tai žiebkite degtuką, kad liepsna pereitų per tą vietą.

Dar geriau yra turėti su savimi tepalo, vadinamo calamine, kuriame yra kiek nors phenole.

NUSIMINIMAI GALI PRISIDĖTI PRIE LIGOS ĮSIVYRAVIMO

Dr. Lawrence Le Shan, direktorius Trafalgar ligoninėje ir Biologijos Instituto, New Yorko mieste, tikina, jog esą pakankamai duomenų manyti, kad susilaukinimas, nusiminimai, beviltinumas prisideda prie vėžio ligos išsivyravimų.

Galime taipgi pasakyti, jog blogos nuotaikos atlieka mum meškos patarnavimą ir daugelį kitų atžvilgių.

VAISIAI PADEDA VIRŠKINIMUI

Kas valgo daug vaisių, tas rečiau turės vargo su virškinimu.

## Prieš 100 metų gimė žymus kompozitorius Mikas Petrauskas



Mikas Petrauskas su savo broliu Kipru Petrausku (stoviančiu kairėje paveikslė pusėje)

Pirmutinis Lietuvos Tautinės Operos Birutės kurėjas ir lietuvių dainos populiarizatorius Amerikoje kompozitorius Mikas Petrauskas gimė spalio 29, 1873, Dzūkijoje. Daugeliui bus miela paminėti toji 100 metų nuo jo užgimimo sukaktis.

Sėkmingai pastatęs savo parašytą operą Birutę Vilniuje, Mikas Petrauskas 1907 m. atvyko į Ameriką. Pirmiausiai apsislojo Chicagoje kur suorganizavo Birutės chorą, parašė daug muzikinių kūrinių. Norėdamas giliau pastudijuoti muziką jis iškeliavo į Italiją. Grįžęs į New Yorką 1912 m., o į Bostoną persikėlė 1914 m. Bostone įsteigė Muzikos Konservatoriją, kurią vietiniai lietuviai pavadino "Komp. Respublika". Pastatas buvo didelis ir jį susirinkdavo įvairių pažiūrų žmonių.

Jo įkurta Dramos ir Muzikos "Gabijos Draugija", vado vauant Miko Petrausko suvaidino 17 operėjų, 3 operas, surengė daug koncertų ir suvaidino daug veikalų.

Vaisiai turi savy tokių sulčių, kurie padeda skilviui "su malti" patekusįs į maisto dalis, ir ar tai būtų mėsa, duona, daržovės, žuvis ar kitkas.

Bet vaisius irgi reikia gerai sukramtyti.

Kuomet vaisius valgome greitomis, jie pradeda rūgti skilvyje ir neatlieka savo uždavinio.

FRANK'S TV. & RADIO, Inc.

Didelis pasirinkimas įvairiausių televizijų, radijo stereo aparatų. — Oro vėsinčiai. Spalvotos televizijos aparatai — Pardavimas ir taisymas.

3240 SO HALSTED STREET — Telef. CA 5-7252

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI

atsibūna kiekvieną sekmadienį, svetainėje Y.M.C.A., 6235 S. Homan Ave., prie 63rd St., nuo 10—12 val. ryto.

Kviečiame visus, norinčius susipažinti su Dievo tiesos žodžiu, ir per jį surast išganymo kelią.

Įėjimas nemokamas, kolėktų nėra. Švento Rašto Tyrinėtojai

Paskutinė opera Eglė Žalčių Karalienė buvo suvaidinta 1924 m., Mikas Petrauskas pats vaidino Žalčių Karaliaus rolę.

Kviečiant jo kolegų, grįžta į Lietuvą, 1924 m. uždarė konservatoriją, pardavė namą ir išvyko į Lietuvą. 1926 m. grįžo į Bostoną nusivilęs, nes pilnai nesuatrė su Lietuvos operos vadovais ir dainininkais. Jie pareikalavo, kad Miko Petrausko operos reikia perrašyti moderniška. Kompozitorius M. Petrauskas su jų reikalavimu nesutiko. Pasakė tegu lieka kaip parašytam, noriu palikti atmintį kiek aš padariau progreso savo gyvenime.

Apsilankęs Kaune aš pastebėjau, viena gatvė buvo pavadinta Petrausko vardu. Tai reiškia kad ir nepriklausoma Lietuvoje Petrauskai yra pagertbi.

Mikas Petrauskas mirė Lietuvoje ir buvo palaidotas Kaune o jo brolis dainininkas Kipras palaidotas Vilniuje.

V. P. Yankus

KAD GREIČIAU UŽMIGUS

Jeigu turite vargo su užmigimu, tai bandykite pasinaudoti sekanciais, dr. David Herold Fink patarimais:

Prieš einant gulėti, atspalaiduokite nuo slėganciu minčių ir nebandykite spręsti komplikuočių problemų.

Atsigule, paliuosuokite raumenų įtempimą, pakartodami

keletą kartų:

"Aš noriu ramiai užmigti ir pailsėti".

Tokie įskalbjimai pagelbės jums greičiau užmigti geriau pailsėti, taip, jog atsikėlę iš ryto jausitės gyvesni ir atgavę pajėgas.

Bet mėgas ne visada taip greitai ateina.

Kai taip atsitinka tai padarykite štai ką: gliliai įkvėpdami orą, tarkime žodį "aš" o iškvėpdami pasakykite "noriu".

Su antru įkvėpimu pasakykite "ramiai", o su iškvėpimu — užmigti".

Panašiai padarykite ir su likusiais dvi m žodžiais — "pailsėti".

Užbaigę tą pakartokite tą visą sakinį ištiesai.

Prie ramaus miego galima priprasti.

Tam reikalinga ryžtumo, ramybės nuotaikos ir... lengvesnės vakarienės.

OBUOLIAI GERAS VAISTAS NERVAMS SUSTIPRINTI

Obuoliai savyje turi daug geležies ir padeda raudonųjų kraujo rutuliukų susidarymui.

Astmos atvejais, obuoliai palengvina kvėpavimą.

Ir šiaip obuoliai yra naudingi plaučiams.

Bet ypatingai obuoliai gerai paveikia smegenis ir žmogaus nervus.

Nervingi žmonės turėtų daugiau valgyti auginės duonos ir obuolių.

Savo keliu obuoliai yra puiki nusiramino ir miegu priemonė.

Daugelio tautų priežodžiai sako

"Suvalgyk per dieną bent vieną obuolį ir ilgiau neteks kreipstis pas gydytoją".

Šia mūnium yra verta vadovautis, nes obuolys tikrai apsaugo mūsų sveikatą.

RAMUNĖLĖS KAIP GERAS VAISTAS

Jau nuo seniausių laikų mūsų protėviai vartojo ramunės kaip vaistą, "arbatos" pavidale.

Medicina tačiau tik dabar pradeda atkreipti platesnio dėmesio į ramunėlių gydomasias ypatybes.

Ramunėlės auga pakelėse, laukuose, paklėmiais.

Jos turi baltus liežuvelius ir geltonus vamzdiškus žiedus, kurie stipriai kvėpia.

Gaunami iš jų žiedų ekstraktai, kaip tai, eterinis aliejus; antrincinas; matricinas; chamazulinas, linolinos rūgštys yra naudojamoms vaistų gamyboje.

Užpylus ant sudžiovintų ramunėlių žiedų verdančio vandens, gaunasi "arbata", kuri yra pripažinta kaip priemonė sušvelninti spazmas viduriuose, bronchinę astmą, reumatizmą, chronišką gastritį.

Toji arbata buvo ypatingai li tuvoje vartojama nuo persišaldymo.

Lietuvos kaimuose senesiais laikais jaunimas naudojo ramunėles ir įvairiems papuošimams.

Per Jonines merginos pynėli ramunėlių vainikus ir leido jį juos į ežerus, upelius.

Ramunėlės tinka ir kosmetikoje.

Pagamina ma stipri arbata, kurią veidas plaunamas keturis kartus per savaitę prieš einant gulėti.

Nuplovus veidą, laukiama kol jis savaimė nudžiūsi, žinovai tikina, jog visa tai padaro odą elastingesnę, sveikesnę, ir suteikia jai natūralią spalvą.

Taigi, matote, kiek gerų ir naudingų ypatybių turi ramunėlių žiedai.

## Seimininkėms

ŠUTINTA AVIENA KOPŪSTŲ LAPUOSE

Paimti: 2 svarus avienos (su kaulu, 3 didelius kopūstų lapus, 2 šaukštus riebalų, 2 šaukštus miltų.

Be to, truputį: krapių, druskos ir pipirų.

Daroma taip: mėsa gerai nuplaui, užpilti verdančiu vandeniu ir pavirinti pusminkščiai.

Vėliau išimti iš to skysčio, atausinti, atskirti nuo kaulų ir supiaustyti pailgiais gabaliukais.

Kopūstų lapus nuplauti, įdėti į ankščiau išvirtus mėsos skyštį ir pavirinti apie 10 minučių.

Tada išimti, nusausinti juos ir patepti riebalais.

Vyliau įvynioti į tuos kopūstų lapus avienos mėsą, pašūdyti, pabarstyti pipirais ir sudėjus vėl į tą skyštį — šutinti žemame puode ant lengvos ugnies.

Jeį skysčio būtų mažiau — papildyti vandeniu.

Kai išsūšins, tada užta ryti su riebalais ir miltais, o gale, sudėti smulkiai supiaustytus krapius.

M E D A U S B U L K U T E S

Paimti: ¼ puoduko sviesto arba margarino,

½ puoduko medaus, ¼ šaukštelio cinamono, 2 puoduku sijotų miltų,

3 šaukštus kepimo miltelių (baking soda), ½ šaukštelio druskos,

4 valdomus šaukštus riebalų ir ¾ puoduko pieno.

Daroma taip: į išleistą sviestą supilti trečdalį puoduko medaus.

Viską gerai išmaišyti ir sudėti į sviestu išteptas formutes "muffin pans", o viršų apibarstyti cinamonu.

Pešijoti miltus, įdėti į juos kepimo miltelius, druską, riebalus ir gale pieną.

Tada gerai išmaišyti ir iškočiuoti pusės colio storumo tešlą, kuria aptepti likusius medum ir sviniojus į rolę — supiaustyti mažais gabaliukais.

Šiuos gi, sudėti į ankščiau paruoštas formutes "muffin pans".

Kepti prie 400 laipsnių temperatūros apie 20 min.

Kuomet rengi dėžines tometes valgiui, pamatysi, kad pridėjus truputį cukraus skoni pagerina.

MOTERYS LINKUSIOS DAUGIAU DERĖTIS

"Jeigu nori, kad tavo automobilis būtų patalsytas už teisingesnę kainą — tai keliauk į garažų su savo žmona arba motina".

Toki patarimą suteikė amerikiečių automobilių pramonės biuro direktorius.

Pasak jo, moterys turi mažiau nuovokos negu ju vyrų apie mechaniskas problemas, bet už tai jos mėgsta derėtis.

Pirkdamas kokį daiktą vyras nori patirti apie jo techniskas ar kitokias savybes.

Klausosi išgyrmo prekės be jokių protestų, bandydamas patirti, kiek tuose pasakojimuose yra tiesos.

Tuo tarpu moterys domisi tik vienu klausimu — kiek kainuoja.

Moteris manevruos, užsispyrusiai reikalams, kad gausų pigiau.

Pardavėjai gerai žino apie tas moterų savybes, už tai garsindami visokias prekes pažymi ir "labai žemas kainas", kurių iš tikrųjų nebūna.

## Įvairenybės

Pabaigoje lapkričio mėnesio, pabaigoje galėsime pamatyti naują raketą su ilga uodega, kurią sudaro tirstos dujos.

Sveikatos Instituto skelbia jog nervingumas ir rūpesniai padidina kraujo spaudimą, kai cagoje gyvena apie 12,000 indijonų, atvykusių iš rezervatų.

Tik maža dalis jų uždariauja, kiti gyvena iš valdžios gaunamų pašalpų.

Nuoširdi malda

Panelė Marytė meldžiasi vakare:

— Gerasis Dieve, sau nieko neprašau, o tik meldžiu, kad mano mamytė gautų gerą; pavyzdingą ženą.

Už veršelių ganyką seniau Lietuvoje būdavo skerdžius būdavo atlyginamas tiek pat, kiek už karvės arba truputį mažiau.

Girtinas apetitas

Nelaisvėje gyvenęs dramblis per dieną suėda 36 svarus grūrų, 126 svar. šieno, duonos ir daržovių.

Jis išgeria per parą apie 50 gallonų vandens.

Po saulės nusileidimo Sahares smiltynuose temperatūra nukrinta 30 laipsnių bėgyje 10 mi-

Nuo 1914 Metų

Midland Savings aptarnauja taupymo ir namų paskolų reikalus visam mūsų apylinkė. Dėkojame Jums už mums parodytą pasitikėjimą. Mes norėtume būti Jums naudingi ir ateltyje.

Sąskaitos apdraustos iki \$20,000.00

Midland SAVINGS ASSOCIATION

400 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60611 PHONE 291-452

5% All accounts compounded daily — Passbook Savings paid quarterly.

7% 2 Years Savings Certificate (Minimum \$5,000)



# SOCIALINIS DRAUDIMAS - MEDICARE

REDEGUOJA TEIS. PRANAS ŠULAS

4436 So. Washtenaw Ave., Chicago, Illinois, 60629

## Verta žinoti, Jog ...

### VYR. AMŽIAUS ASMENYS

#### GAUNA PAPĖGINTA KAINA

#### PIETUS CHICAGOJE, ILL.

Chicagos mero įstaiga vyr. amžiaus piliečiams paskelbė "Golden Diners Club" vietoves, kuriose asmenys vyresni, negu 60 metų gali gauti pietus po 45 ct., 65 c. ir 90. Skelbiame tų vietovių adresus.

Amalgamated Clothing Workers, 333 S. Ashland av., trečiadieniais 12 val. d.  
Angel Guardian Centre, 2001 W. Devon Ave., antr., treč., ketv. nuo 11:30 v. r.

Armor Square Senior Center, 3146 S. Wentworth, nuo pirm. — penkt., 10:30 v. r.

Austin YMCA, 501 N. Central ave., nuo pirm. — penkt. nuo 11:30 v. r.

Beacon Settlement House, 1444 S. Ashland, treč., ketv. nuo 11:30 val. r.

Campbell Ap., 6360 S. Miner va, antr., ketv. nuo 11 v. r.

Chicago Housing Authority, 5040 N. Kenmore, pirm., treč., penktad., pirm. antr., penkt. nuo 5 val. vak.

Toj pačioj įstaigoj, 440 No. Drake, tom pačiom dienom nuo 4 val. p. p.

Toj pačioj įstaigoj, 4930 So. Langley, antr., penkt. nuo 11 val. rytais.

Sark — Irving, 3920 N. Clark s. pirm., penkt. nuo 12 v. r.

Conrad Senior Center, 2717 N. Leavitt (3200 West), pirm., penkt. nuo 11:30 v. r.

Marquette Park Presbyterian Church 6458 So. California (prieš Lietuvos Sodybą), pirm., treč., penkt. nuo 11:30 v. r.

Shilds Apartments 344 West 27th Place, treč., penkt., nuo 12 val. d.

Sullivan Senior Center, 1633 W. Madison, pirm., penkt., nuo 11:45 val. r.

Dėl p'nesnių informacijų skambinkite tel. 744-3221.

Žmonės virš 60 metų amžiaus gali eiti valgyti nurodytose vietose mokant papiginta kaina už patiekalus. Vietoje duodama už pildyti anketa, pr. š.

### TEISMAS PANAIKINO

#### TESTAMENTĄ

Australijos akščiausias teismas panaikino fabriko Xvi Harry Haber savininko testamentą, kuris savo nuosavybę kainuojančią \$383,500 buvo užrašęs... Izraelio aviacijai, nieko nepalikdamas savo šeimai.

Teismas pripažino, kad laike sudarymo testamentą Haber buvo psichiškai nesveikas ir dėl tai to palikimą pasiskirstė našlei ir dviem mirusio vaikam.

### NAUJOJE VIENYBĖJE

#### JAU SKIRIASI NUOMONĖS

Jau antras Graikijos viceministeris Nickolaos Makarezos, vienas iš triumvirato, kuris 1967 m. vadovavo per versmū, pasitraukė iš savo pareigų, nurodydamas priežastį dėl susidarymo "ivairių politinių" pažiūrų skirtumų, kurie jį skiria nuo prezidento George Papaopoulou.

## VYR. AMŽIAUS ŽMONEM

### LENGVATOS

Iki š. m. lapkričio 15 d. pratęstas terminas prašymam dėl "Senior Citizens and Disabled Persons Claim for Grant Property Tax" pašalpy. Dėl smulkesnių inf. galite kreiptis į Social Club of Chicago valdybos narius: A. Eepuli, 3548 S. Emerald av., Al. Aglinską, "Margutis", Pr. Šulą, 4436 S. Washenew av., Chicago, Ill. (rytais — tel. CL 4-7965).

pr. f. Šiaurinėje dalyje gyvena prašomi skambinti K. Baltruikonui — tel. 271-6116. pr. š.

### KANADOJE

#### — Ontario premjeras W. Davis

paskelbė, kad jo vyriausybė tiems neturting. pensininkam šią žiemą provincijoje gyvenan duos \$50 venkartinį pradą infliacijos padarytai žalai sumažinti.

Priedą gaus viengungiai pensininkai, kurių mažesnis negu 13100 ir pensininkų šeimos su mažesniems negu \$5,400 metinėm pajamom.

Socialinių reikalų ministeris R. Brunelle, papildydamas W. Davis teigė, kad \$50 venkartinis pradą yra skiriamas tiems asmenim, kurie gauna valstybinę senatv. pensiją su pilnu jos papildu.

Pirmieji čekial bus pradėti siuntinėti gruodžio mėnesį bet dalis pensininkų juos gaus sekancijų metų sausio mėnesį. Priedu pasinaudos apie 340,000 Ontario provincijos pensininkų.

Ateityje plauojama įvesti nuolatini metinį priedą.

— Kvebeko liberalų premjeras R. Bourassa paskelbė, socialinės gerovės bilijono dolerių metinę programą, kurioje pagrindinis dėmesys skiriamas vaikų priedų padidinimui.

Kvebeke gyvenančios šeimos kas mėnesį už pirmą vaiką gaus \$15, už antrą — \$22, už trečią — \$33, už ketvirtą ir visus sekancius vaikus — po \$37. Gerovės pašalpas gaunantiom šeimom jos bus sumažintos dėl vaikų priedų padidinimo.

Kvebeko provincin's parlamentas jau suteikė principinį pritarimą valdinei politinių partijų finansinei paramai.

TRŪKSTA POPIERIAUS Dienraštis "Chicago News" kai kuriomis dienomis dėl popieriaus trūkumo nebeima daileskelbimų.



Garsiosios Vak. Vokietijos plieno gaminių įmonės patarėjas Bethol Beitz buvo į komunistinę Kiniją nuvykęs ir tarėsi prekybos reikalais.

## DANGIJ IR PRAGARĖ IS LIETUVOS KATALIKŲ

Kas padorus ant žemės, jis tur dangų jau čia. Nors dabar jo nemato — jį pajus tik grabė.

Kas tarnauja tik velniui — faktinai pragare, bet akis tik užmerkęs, pasijus jis jame.

Mintis skolinta Žuvėdra.

### Svarbus reikalas

— Kur pniute, Pranaitiene, skubiniš? — Knygynan. einu nusipirkti knygą.

— Knygą? — Taip. Mano vyras nupirko man lempą skaitymui.

## IRAKAS NORI TREČIO FRONTO

Irakas reikalauja iš Jordanijos atidaryti trečią frontą.

Valdinis Irako organas "Al Thayra" šaukia garsiai, kad "arabų šalys pageidauja, kad Jordnija kovotų savo fronte. Arabų kraštai sudės indėlį tam karui su sąlyga, jei Jordnija pradės aktyviai savo fronte kariauti su Izraeliu."

Ligi šiol Jordnija savo kariuomenę siunčia į frontą Sirijoje.

## Kanadoje

### KANADOJE ESANČIŲ

#### TAUTINIŲ GRUPIŲ

#### KONFERENCIJA

Š. m. spalio 14—16 dienomis Ottawoje įvyks dviguba konferencija — daugiakultūrinės Kanados tarybos narių ir tautinių grupių atstovų bei veikėjų.

Oficialiai ši konferencija vadinama Canadian Conference on Multiculturalism.

Konferencija organizavo Kanados vyriausybės pavestas daugiakultūrinių reikalų ministeris dr. S. Haidash su savo štabu ir grupe asmenų, kuri anksčiau planavo organizuoti atskirą konferenciją, vadinamą "Thinkers' Conference".

Daugiakultūrinė taryba, kurios pirmininku yra vengrų adv. Koteles, ta proga turėjo pirmuosius savo posėdžius visos Kanados mastu.

Greta to buvo bendri posėdžiai su įvairių tautinių grupių atstovais ir veikėjais. Konferencijoje dalyvavo apie 250 asmenų. Ji svarstė daugiakultūrės Kanados problemas ryšium su naująja vyriausybės politika.

Ontario vyriausybė, atsiliepdama į tautinių grupių poreikius, taip pat sudarė provincinę daugiakultūrę tarybą, kurios pirmininku paskirtas graikų kilmės veikėjas iš Sudburio Erie Checkeris, 48 m. amžiaus.

Ta taryba yra patarimojo pobūdžio. Jos uždavinys — teikti sugestijas daugiakultūrės veiklos srityje provincijos ministeriui R. Welch.

Kanados daugiakultūrų reikalų patarimojoj taryboj yra ir vėnas lietuvis — kun. Pr. Gaida.

Ta taryba yra patarimojo daugiakultūrę taryboj bus bent vienas lietuvis.

Manoma, kad Ontario provincijoje gyvena didesnė pusė Kanados lietuvių, tai jie neturėtų būti aplenkti ir įleisti į tą tarybą.

Randa rankai nelyšū.

### BAŽNYČIOS KRONIKOS

#### NUMERIS 6

##### Panevėžio vyskupija

Saločiai. 1972 m. gruodžio mėn. Pasvalio rajono vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotojas Stapulionis apsilankė Saločiuose.

Neradęs klebono namuose, pats pradėjo "šeimininkauti" bažnyčioje išimdamas iš skelbimų vitrinos paaiškinimus apie adventą.

Vėliau Saločių kleboną kuriną barė, būk tai jis gąsdinąs žmones pranašaudamas šio amžiaus pabaigoje būsinią pasaulio pabaigą.

Stapulionio pavogtame iš skelbimų vitrinos paaiškinime apie adventą buvo paminėta kad antras Kristaus atėjimas bus pasaulio pabaigoje.

Saločių klebonui Stapulionis įsakė nelydėti mirusiųjų kapines.

Krinčinas. 1973. 1.5 Pasvalio rajono vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotojas Stapulionis, išsikvietęs Krinčino kleboną kun. Raščių, nurodė: 1. Draudžiama kunigai lydėti mirusiųjų kapines, nes trukdomas judėjimas. Kapinės nuo bažnyčios už 400 metrų.

2. Bažnytinėje procesijoje draudžiama dalyvauti su tautiniais drabužiais, nes šituo esą bažnyčioje propaguojamas nacionalizmas.

3. Griežtai draudžiama kunigams bažnyčioje rinkti aukas. — Jūs, kunigai; prie pinigų puolat kaip šunys; — irteriškai šaukė Stapulionis.

Vilkaviškio vyskupija

Ažuolų Būda. 1972 vasarą vieną mergaitę padėjo Ažuolų Būdos parapijiečiams paruošti vaikus pirmą kartą nu-nijai. Rugpjūčio 3, šią mergaitę sulaukė Ažuolų Būdos vidurinės mokyklos direktorė ir "Šviesos" kolūkio partinės organizacijos sekretorė ir perdavė Kapsuko saugumui.

Po tardymo "nusikaltėle" buvo parduota mokyklos va-dovybei "perauklėti".

Švenčionių rajono Kaltinėnų apylinkėse kiekvienas ūkininkas už avių ganyamą seniau duodavo kerdžiui po lopetėlę avienos ir po saujaį vinių megstiniui.

(Bus daugiau)

Kas įdomaujates apie Tiesą, mes prisijūsim veltui knygelei. Kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Bible Students 212 E. 3rd Street, Spring Valley, Ill. 61362

### Kinai nori sumažinti prieauglį

Lahore mieste žmonijos dauginimosi problemoms nagrinėjimo konferencijoje Lietuvos planavimo biuro vedėja paskelbė, kad kinai nusprendė imtis priemonių sumažinimui natūralinio prieauglio savo tautos.

Ji mano, kad 10 milijonų kinų moterų naudoja piliules nuo apvaisinimo.

Vykdomos taip pat sterilizacijos.

### Danijos premjeras Sovietuose

Danijos premjeras Anker Joergensen nuyvyko dešimčiai dienų Maskvon. Aerodrome jį sutiko sovietų premjeras Kosigin, vicepremjeras Caryl Mozurov ir užsienio reikalų ministeris Andrey Gromiko.

Buvo sugiedoti obeji himnai. Joergensen aplankys Kiieva, Taškentą, Samarandą, Volgogradą ir Leningradą.

## Dievo Karalystės

### Žinios

#### DIEVO PAŽADUOSE ŽMOGAUS SAUGUMAS

##### Tęsinys 2.

Mūsų pirmieji Tėval Adomas ir Jeva Darže Edenei buvo suverti Tobūli, kaip ant Kūno, taip ir ant Proto, jiems buvo įsakyta valsentis, daugintis ir pripildyti visą žemę su Tobulais žmonėmis, ir karaliauti ant jos amžinai, niekados Nemirti.

Zmogus pats užsitaukęs ant savęs Mirties bausmę per savo nepaklusnumą Dievo Įsakymui. Dievas pasakė jam: kurią dieną peržengsi mano įsakymą, turėsi smerčiu Numirti. (1-Mozes, 2:16-17).

Vo ką šėtonas pasakė mūsų motinai Jevai? Judu niekuomet nemirsit, bet būsit lygūs Dievui ir viską žinosit. 1-Mozės, 3:4-5).

Todėl už nepaklusnumą, už nuodėmes alga arba atlyginimas yra Mirtis. Vo už paklusnumą yra skirtas Amžinas gyvenimas. (Romėčiams 6:23).

Todėl Adomo padėrmė mirtis piovė be pasigailėjimo, per 6,000 metų su virš, ir dar tebe-pjauna, nes visi yra apsigimę Adomiškoj nuodėmėj. (Romėčiams, 5:12) ir visi mirusieji eina į Kapus.

Adomas išvargęs per 930-metų gyvenamas netobulų žemėj ir Numirė. Bet Dievas parodė meilę dėl to nelaimingo mirštančio žmogaus, parūpino jam Išgelbėtojų nuo Adomiškos Mirties. (Jono, Ev. 3:16).

Jezus sako, Dievas taip numylėjo visą žmoniją, kad siuntė savo sūnų iš dangaus čia ant žemės, kad numirtų, ir visi tikinčieji ing jį, kad neprazūtų, bet amžną gyvenimą apturėtų.

Dievas pasižadėjo įsteigti palaimitą Karalystę ant žemės per Jėzų Kristų, Jezus mokinė savo Apaštalus prašyti tos Karalystės: Atėk tavo Karalystė, būk valia tavo, kaip danguje, taip ir ant žemės. Apie tą Karalystę mums rašo (Danelliaus, 2:44) ten sako taip: Laikė šitų Karalystė Dievas iš dangaus pakels Naują Karalystę, kuri bus amžina, šias visas dabartines Karalystes pašalins amžinai.

(Bus daugiau)

Kas įdomaujates apie Tiesą, mes prisijūsim veltui knygelei. Kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Bible Students 212 E. 3rd Street, Spring Valley, Ill. 61362

### MINISTERIO DAYANO PROJEKTAS

Izraelio krašto, apsaugos ministeris Moshe Dayan pasiūlė projektą sudaryti Sinajaus dykumoje metropoliją, kurioje galėtų gyventi šimtalžmonij.

Būtų praplėstas Gazo ryžas, kuriame gyvena 370,000 žmonių. Toje vietoje būtų apgyvendinti atvykę iš Sovietų Sąjungos žydai. M. Dayan davė tai metropolijai Yomit vardą.

Dabar, kai vyksta arabų — žydų karas, kai egiptiečiai išveržė ir užėmė Sinajaus dykumoje nemažą plotą, tai varšū Dayano projektas galėtų būti įgyvendintas.

### HENRY KISSINGER IS MASKVOS IZRAELIN

Po dviejų dienų pasitarimų su Leonid Brežnevū, dr. Henry Kissinger spalio 22 d. nu-

### SANDARA

#### Help wanted Female

COMPANION to elderly lady weekends only. Marine Drive Apt. 251-6063 English speaking

#### Male & Female Help

WAITRESS or WAITER. Good pay plus tips. See or phone Don Nichols. 718 Church St. Evanston. Phone 475-9450

#### WOODWORKING

Ligt factory work. Will train. Ridgeway, Woodworking Co. 2212 W. Sunnyside (rear)

#### Help Wanted Female

RN'S and LPN'S—Supervisors and charge nurses. All shifts. Top salary. Hospital and other benefits. Call — 274-4405

Mature Woman. Part or full time. For counter help at Hot Dog Stand in Clencoe. Will train. Start \$2.50 hr. 835-9880. No weekends.

#### MALE HELP

RECENT HI-SCHOOL GRAND Wanted for sample dept. Requirements: aggressive and willing to learn. Fringe benefits. Fort Dearborn Paper Co. 2901 W. 36th Pl. Contact Grant Hall 376-0355

#### Situation Wanted

RN-Days or nights. Private duty. Home or Nursing home. Phone 873-7023

#### Household Help

LITE HSEWORK—Child care. (Under 25 years). 2—3 days a week, 2 small children. Sal. open. Must like dogs and cats, and have transportation. 251-1646

MAINTENANCE MACHINIST. Immed. opening for reliable man to do gen. maintenance. Some machine work req., lathes, drill press etc. Gardiner Metal Co. 4820 South Campbell.

STEEL WAREHOUSEMEN DAY SHIFT. Steel Warehouse located southwest needs experienced men ages 25—35. Good starting salary, insurance, benefits. Phone Miss Dee 582-1400. For appointment.

skrido į Telaviv, prez. Nixonui paprašius. Iš Balto Namų paskelbta: "Prez. Nixonas paprašė valstybės sekret. Kissinger, kad grįždamas iš Maskvos užsuktų į Izrael, tikslu įgyvendinti mui Jungtinių Tautų rezoliucijos, suredaguotos Saugumo Taryboje Sovietų Sąjungos ir J. A. Valstybių artimuose rytuose konflikto iš užbaigimui."

Dr. Kissinger iš Izraelio grįžęs į Washingtoną, skris jau seniau suplanuoton kelionėn į Pekiną ir Tokijo spalio mėn. 26 d.

#### PINGA MAISTAS

Pirmą kartą per paskutinius 12 mėnesių Chicagoje atpigo maistas. Rugsėjo mėnesį atpigo 2.6%.

#### Female Help

HOMEMAKER. Cook and Clean, two or three days per week. Work with Senior citizens. Howard — Western Area. Call Ken. 973-4105

#### Male help

Warehouse Shipping Receiving, Filling Orders. Experienced helpful but not necessary. Will train right man. Schiller Park location. Call 678-6663

Indiana—Brick apartm. house on corner. Apts. compl. furnished, & Union Hall. This bldg. in A-1 shape, new gas steam heat units, new roof & water heaters. Priced to sell by owner. Call or Write: Bob Farmer, 1535 Hiatt-Indianapolis, Ind. 317—637-8638 or 639-9674.

By owner, Choise, Elmhurst Location! 3 bedroom, maintenance free, brick ranch. Quality built, Living rm. with separate din. area, Large paneled basement, 2 car garage, New alum. trim. New gas furnace. Fenced lot with cement patio, Only 1 block to school. Many extras, asking \$46,000. Assume Mortgage, Call 832-5885 or 263-5388.

#### Real Estate

NR. 65th & KEELER 1½ story — 5½ & 3½ rms., gas H.W. beat. Brk. gar. Immed. poss., 1st flr. Janis, 6134 S. Pulaski, 581-2787

Owner, Murry Park, 7014 S. Wood 9 rms. full bsmt., solid brk. You furnish, w-w crptg. \$22,000, 1st mortgage of \$18,200 could be assumed—payment & interest \$172 per mon. Immed., poss., other interest. Call for appt., to see. 778-8497

#### Real Estate

OWNER, Bl. Isl. No. S. 4 bdrm. home w-4 rm. cottage in rear. Brk. a-s; crptg. Rec. rm. Choice loc. Other interests. High \$30's. 388-2188 aft. 4:30

#### Household Help

CLEANING LADY. 1 full day a week. Park Ridge. Own transportation necessary. Reference required. 825-4140

#### Real Estate

BY OWNER — 4 bdrm. expandable brk., Cent. air cond., w-w crptg., fin. bsmt. w-kit, and fam. rm. 2 car gar. w-work shop, many extras. Upper 30's. 61st and Moody. Choice loc. 586-6643 By appointment only.

#### Help Wanted Male

LAUNDRY-HOUSEKEEPER, 6 days. Good opportunity for reliable person. Call Sheridan Garden, Convalescent Home, 1426 Birchwood, 274-4405

AST. TO SHOP FOREMAN, HiSchool or Vocational School training or college. Mech. exper. or aptitude required. 264-8484 Edwal Scientific Pr. 12120 S. Peoria, Chicago.

#### MESK RUKES, SAUGOKIS ATAKOS

Sitokių tema per šešias savaites vyks paskaitos ir studijos Loop Chicago miesto kolegijoje, 180 N. Michigan, išryškinant kiek rūkymas kenkia sveikatai ir sudaro pavojų širdies atakoms. Pradžią spalio 31 d. 5 v. p. p.



# Kas Naujo Chicagoje

Ir mūsų lietuviškose apylinkėse

## NAUJAS LIBERTY RADIO PROGRAMAS I TRIS BALTIJOS KRASTUS

Bendro Pabaltiečių Komiteto pastangomis yra gautas specialus finansavimas, kad per Radio Liberty, kas savaitę būtų perduotos programos lietuvių, latvių ir estų balbuse. Tokių programų pradžia numatyta 1974 m. pavaasrį, 1975 m. numatyta gauti pilną finansavimą šių programų veiklai.

ALTas šiam reikalui suruošė didelį vaidmenį kontaktuosdamas senatorių Percy ir su jo pagalba gaudama sutikimą Bendro Pabaltiečių Komiteto atstovams iškelti pabaltiečių informacijos klausimą Užsienio Reikalų Komitete.

Taip pat ALTo tiesioginiu kontaktu su sen. Percy, dr. Ilgvars Spilners, Amerikos Latvių Organizacijos pirmininkas ir Bendro Pabaltiečių Komiteto narys, buvo specialiai apklausi šie sen. Percy iš anksto paruošta programa. Alto inf.

ALTO skyriaus Cicerio, Ill.

I Cicero Atgimimo ALTo skyriaus valdybą išrinkti šie organizacijų atstovai: pirm. Petras Atkočiūnas - Šv. Vardo drjos, ilgametis ALTo darbuotojas; vicep. Edvardas Šumanas - Cicero Lietuvių Respublikonų veikėjas; sekr. Stepas Paulauskas SLA, 1505 So. 49 Court, prot. sekr. Pranas Kasiuba - Lietuvių Tautinės sągos ir izd. Jonas Šiaučiūnas - Lietuvos Atgimimo sąjūdi.

Cicero ALTo skyriaus visuotinis narių susirinkimas įvyks spalio 31 d. 7 v. v. parapijos salėje, į kuri kviečiamos ir kitos Ciceroje veikiančios organizacijos atsiųsti savo atstovus ar stebėtojus, nes pasigendama katalikų susivienijimo ir dar kitų Ciceroje esančių organizacijų. P.

## SUVALKIEČIŲ DRAUGIJA PAMINĖJO SUKAKTĮ

Perėjo mėn. susirinkime pirm. L. Vasiliavas pasveikino narius ir pranešė, kad yra miręs narys Antanas Sandarė. Minutės atštojimu buvo pagerbtas narys, Rašt. E. Strungys perskaitė protokolą valdyba davė savo pranešimą.

mus, Draugijos 35 metų banketas įvyko spalio 6 d. Vyčių salėje. Sergant pirmininkui, banketą pravedė J. Bacevičius pasveikinęs narius ir svečius, kurių buvo ir iš toliau; O. Puodžiūnienė iš Philadelphijos, T. ir S. Kaminskai iš Julieto, iš Lietuvos; Juana Imbrozenė ir daug kitų.

Buvo pilna salė žmonių prie skaniai paruoštos vakarienės; buvo pagerbti kurie darbuosli draugijos gefovė. Pagerbti nariai, išbuvę daugiau 25 metų; jie buvo apdovanoti gelėmis. Pažymėjimo lentelės buvo įteiktos buvusiems pirmininkams: Petruil Vilkelui, Onai Švermickienei; Antanui Jucui ir dabartiniams pirm. L. Vasiliavui. Programą paivairino trys sesutės Drutytės kurios savo gražiai išlavintais balsais sudainavo lietuviškų liaudies dainelių.

Po programos buvo šokiai, grojant smagiam A. Ramonio orkestrui. Sekantis narių susirinkimas bus spalio 16 d. 8 v. vak. Hollywood salėje. Po susirinkimo bus visiems vaisės. —E. Strungys

## SĖKMINGAS NAŠLIŲ KLUBO BANKETAS

ivyko Palonia Grove Ballroom svetainėje, kuri buvo gražiai papuošta, stalai buvo apšviesti grupėmis iš 4 v. pradžio skaniais valgiais svečius vaišinti. Jurgio Joniko orkestras lietuviškas melodijas grojo, Anna Condux atidavė programą pasveikinus svečius, prstatė klubo pirm. M. Nebrežą, kuri prabilo į gražią susirinkusių publiką ir pasveikino.

Solistė Irena Petrauskas, orkestrui pritariant ir visai publikai padedant gražiai padainavo Amerikos ir Lietuvos himnus. Gražia kalbą pasakė A. Anderson, Dan Varnas, post Tony Yuknis, E. Šumanas - repub. Congressional kandidatas, M. Gudelis; Naujųjų redaktorius.

Našlių klubo tradicija yra, kurie įsimyli ir apsiaveda tiem įteikia dovana ir paliuosuoja iš našlių klubo. Sonia ir Petras Pleškės ir Justinas Zemaitis ir Jurevicienė apsiavedė. Jiems buvo sudainuota 'Happy birthday' ir Ilgiausių metų. Daug buvo pasižymėjusių

## TRUMPOS ZINIOS

P-nia Mary Bulaw, praleidusi 3 savaites ligoninėje grįžo į namus pataisyusi savo sveikatą.

P-nia Helen Lapinskas, gyvenanti East Chicagoje, Ind.; užprenumeravo Sandarą savo draugei p-niai M. Stankus, East Chicago; Ind.; jos gimn. adienio progą.

Jonas Kanavalas, 6934 So. Troy St.; sumokėdamas Sandaros p'numeratą, pridėjo dar ir auką paremti laikraštį. Žinomas mūsų veikėjas.

Antanas Valukas; aukščiau gyvenęs Chicagoje; kuris dabar gyvena Suring, Wis.; spalio 29 d. paminės savo gimn. adienį

Frank Sakar, Beecher, Ill.; išvykęs su žmona į St. Petersburg, Fla.; kur išbus iki gegužės mėnesio.

## RICHARD BUTKUS NEMANO PASITRAUKTI IŠ FUTBOLU ŽAIDIMŲ

Buvo paskleisti gandai iš priezasties kojos sužeidimo garšus futbolo žaidėjas Richard Butkus kuris per 9 metų žaidė su Chicago Bears komanda, pasitrauks iš to sporto. Butkus tačiau paneigė tą gandrą, užtikrindamas, kad jis ir toliau dalyvaus žaidimuose.

veikėjų kurie vašinos ir linksmi nusiteikę, kalbėjosi ir mezgė naujas pažintis ir uliauvojo.

Visą vakarą buvo pilna šokėjų, Joniko orkestrui grojant visi smagiai šoko ir pagrazinant soliste gražiai kavalėlius dainavo. —Koresp.

## Suteikė Auką "Sandaros" Fondui

Pastaromis dienomis Sandaros laikraščio fondui įteikė savo auką sekantieji geri mūsų tautiečiai ir tautietės

Wisconsinio Lietuvių Dienos K-tas Racine, Wis. \$10.00  
Jonas Kanavalas, Chgo \$5.00  
Po \$3.00:

G. Jancovskis, Chgo  
Lillian Barauskas, Chgo  
Algirdas Petrauskas, Chgo  
Stanley Lukosius, Chgo  
Po \$3.00:  
Frank Sakal, Beecher, Ill.  
\$Po 1.00:  
Petras Lengvinas, Union Pier, Mich.

## GRAŽIAI PASIRODĖ LIET TV PROGRAMOJE

Užpraėjusį sekmadienį Liet. TV programoje gražiai užsirekomendavo Emilijos Pakštaitės vadovaujamas 8 mergaičių kanklininkų būrelis. Tos mergaitės ne tik puikiai pakankliavo ("Linelius roviau, ne viena", "Šeriau šeriau sau žirgelį", "Susikalbėjo", "Kada myli, kada ne"); bet kartu tas dainas gražiai padainavo. P. Pakštaitė subtiliai dūdelės garsais palydėjo.

Kaip žinome, taip neprikli. Lietuvoje. Kaune mokėsi mokytojas kanklininkas Puskunigis savo mokines, kad kartu kankiuodamos ir dainuotų. Džiugu, kad E. Pakštaitė savo drauzes taip gražiai moko, kas žiūrovams ir klausytojams sukelią pasigėrėjimo tėvynės meilės jausmus.

Spalio 21 d. toj pačioj Liet. TV programoje, dr. J. Adomavičiaus vadovaujamoj, pasirodė mokyt. Joninienės mokiniai iš su dainomis ir deklamacijoms. A. Kirvaitytė dainavo solo, liaudies poetė Sulmanienė padeklamavo savo kūrybos eieraštį, p-lė Danutė

## SURENGS IŠLEISTUVES RAŠYT. EDV. CINZAI

Užperėitą sekmadienį spalio 12 d. p-nai inž. Vilijus ir Zofija Gelžiniai suruošė išleistuves laureatui rašytojui Edvardui Cinzai - Čiužui, gyv. Belgijoje išleistuves, kurios įvyko Highland Park gražioje Gelžinių rezidencijoje.

Čia be šeiminių, dalyvavo jo artimieji: p-nai Iz. ir K. Baltramaičiai, K. Šerepeka ir J. Vaidelys. Be eo, kviestinių p-nai Vėžiai, dr. Rekašius su žmona ir tėveliu, p-nai Poškai; p. Teresė Pautienytė su vyru daktaru ri eilė kitų, per 30 asmenų.

Vaisės buvo geros ir visi džlaugėsi, kad susilaukta naujo netikėto rašytojo, gana stipraus ir šiemet laimėjusio L. Rašytojų draugijos premiją. Jo skatytųjų knyga susilaukė puikaus atsiliepimo.

Rašyt. Ed. Cinzas išvažiavo - išskrido spalio 15 d. tie siai į Briuseli Belgiją, kur gyvena. Išlydėjo be sesers Zofijos ir svainio, K. Šerepeka ir kiti. Jis buvo apsisostęs pas pas p-nus Z. ir inž. V. Gelžinius - seserį ir svainį. Jis vykdamas į Ameriką, dalyvavo ir Studijų savaitėje, Vokietijoje.

Be to, Chicagoje aplankė eilę rašytojų ir šiaip žymių asmenų, kurių buvo gražiai priimtas ir kas sudarė jam nešildomą išpūdį. Turėjo Menne ir Jaunimo centre pasikalbėjimus su skaitytojais, rašytojais ir svečiais. Čia padarė ir pranešimus apie Belgiją ir tenyščius rašytojus.

## Lietuvių Žagarės klubas

šaukia eilinį susirinkimą, kuris įvyks sekmadienį, spalio 28 d. I val. po pietu Hollywoodo salėje, 2417 W. 43 St.

Ruminaitė kanklėmis ir gitara pagrojo ir kartu gražiai padainavo kelias daineles. Jos tėvelis, neseniai atvykęs iš Argentinos Kvirinas R. pats dirba koncertines kankles ir gitaras; jis turi Chicagoje iširengęs dirbtuvėlę. M. Šnė

## Iš Lietuvos KAZIMIERA PETROŠIŪTĖ-MASAITIENĖ ieško savo brolio PRANO PETROŠIAUS.

Zinantieji jo likimą, prašau pranešti: Lietuva T.S.R. Kaunas - Lampėdžiai, Gintaro gvė No. 16.-arba Kreipkitės pas Mrs. Fr. Bambale, 7140 So. Maplewood Ave. Chicago, Ill. 60629

## IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS

Galite vartoti virtuvę Skambinkite vakarais po 6 valandos. 489-6875

Patarnauju Naujų Pirkime Ir Pardavime, Apdraudų Agentūra, Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos

## BELL REAL ESTATE

Juozas Bacevičius  
6455 So. Kedzie St., Chicago, Ill. 60629  
Telef. 778-2233  
Įstaiga veikia: nuo 9 iki 8 val. vak. kasdieną. Seštad. ir sekm. nuo 9 iki 4 val. p. p.



Jums Tinkamiausiai Galės Patarnauti

Nariai kviečiami dalyvauti, nes bus svarbių reikalų aptarti.

## Rožė Didžgalviene

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DR-JOS KAMPĖLIS ŽYMUS MŪSŲ VEIKĖJAS M. KASPARAITIS ŠIUO METU - NESVEIKUOJA

Gyvenas dabar Rockforde, ilgametis T. M. draugijos sekretorius ir gana uolus darbuotojas kitose lietuvių organizacijose. M. Kasparaitis; pastaruoju laiku sunegalavo ir turėjo sumažinti savo veiklą.

Mes tikimės, kad neužilgo jis pasveiks, to mes jam iš širdies glumos linkime.

Jo adresas: M. Kasparaitis; 3705 Buurfont Dr., Rockford; Ill. 61107

Kopūstuose taipgi esama vitamino A, reikalingo geram regėjimui, ypač, tamsoje ir calcium, naudingo mūsų kaulams ir dantims.

## ATLIEKU ĮVAIRIUS SIUVĖJO DARBUS

Aš esu siuveja vyriškų ir moteriškų rūbų. Siuvu taisyti ir perdirbu. Skambinkite nuo 6 val. vak. 489-6875

## KANADIETIS IEŠKO JONO DIRVELIO

Svarbiu reikalu įieskome Jono Dirvelio. Jis arba žinanti apie jį skambinkite po 6 v. v. 489-6875

**MOVING MOVING**  
**PERKRAUSTYMAS IŠ ARTY IR TOLI**  
Ilgų metų patyrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji dideli sunkvežimiai - Patobulinti perkraustymui įrankiai. Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai YRA APDRAUSTI - INSIURINTI.  
**ALBINAS NAUJOKAIS**  
22 WEST 69th STREET, CHICAGO ILL. 60626  
Telefonas: WAlbrook 5-9209

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai  
**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572  
**POVILAS J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1910

**STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS**  
(LACKAWICZ)  
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1218  
2314 W. 23rd PLACE Tel. VIRginia 7-6872  
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401

**JURGIS F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138, 1139

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLYmpic 2-1008  
TURIME KOPLYCIAS VISOSE MIESTO DALYSE

Laidotuvių Direktoriat  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**CONTINENTAL RESTAURANT**  
IR  
DELIKATESSEN MAISTO PRODUKTAI  
Pajuošiam ir pristatom maistą pramogoms, vestuvėms, banketams ir pan.  
**JONAS IR GENOVAITE MALIORIAL** Savininkai  
3139 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608  
Tel.: 842-9559

Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti  
**TINKA VALGYKLOMS IR PRIVATIEMS NAMAMS**  
Ši Mechaniška Tarka Yra Mano Paties Pagaminta.  
+ Gerai atlieka darbą  
+ Lengva Operuoti  
+ Nebrangiai Kainuoja  
102 SPRINGS STREET  
WILLOW SPRINGS, ILL.  
Viktoras J. Schults (Sukys)  
DEL INFORMACIJŲ, PASAUKITE TERMINAL 9-6823

**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608.—Tel. 254-3320  
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737  
Įvairių prekių pasirinkimas, automobiliai, motociklai, šaldytuvai, maistas, doleriniai Certifikatai.  
**V. VALANTINAS**

**PASSBOOK SAVINGS...**  
the best way to save regularly!  
5 1/4% a year  
OUR SAVINGS CERTIFICATES EARN UP TO 7%  
see us for HOME financing.  
AT OUR LOW RATES WITH REPAYMENT TO FIT YOUR INCOME...  
**Mutual Federal Savings and Loan**  
2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608  
PETER KAZANAUSKAS, President Tel.: 847-7747  
HOURS: Mon. Tue. Fri. 9-4 Thur. 9-8 Sat. 9-1  
69 YEARS SERVING CHICAGOLAND